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Lielvārdes florbolisti sestdien, 
13. aprīlī, ar uzvaru pār Ulbro-
kas komandu kļuva par trīs-
kārtējiem Latvijas čempioniem 
florbolā. 

Lielvārdes florbolisti ar uzvaru finālā 
atgūst Latvijas čempionu titulu

Foto: Ritvars Raits

Finālspēlē “Elvi” vīriešu florbola 
čempionātā, kas norisinājās “Arēnā 
Rīga”, Lielvārdes florbola koman
da “Lielvārde/ FatPipe” pārspēja 
“Betsafe Oxdog Ulbroka” ar rezultātu 
6:4 (1:0, 0:2, 5:2), kļūstot par trīskār
tējiem Latvijas čempioniem florbolā. 
Iepriekš 1. vietu lielvārdiseši ieguva 
2011./ 2012. gada sezonā, pēc tam 
2015./2016. gada sezonā, un nu 
ceļojošais čempionu kauss atkal atce
ļojis uz Lielvārdi.

Par zelta spēles labāko spēlētā
ju “Lielvārde/FatPipe” komandā tika 
atzīts Sandis Mihailovskis, kurš pēc 
Latvijas čempionu titula izcīnīšanas 
atzina, ka abi gūtie vārti finālā bija 
svarīgākie viņa karjerā. Pēc spēles 
Sandis žurnālistiem sacīja:  “Emocijas 
ir fantastiskas un neaprakstāmas. 
Uzvarējām, jo bijām neatlaidīgi. 
Pirmajos divos periodos jutām, ka 
spēle neiet, taču tad saņēmāmies 
un parādījām raksturu. Nākotnē gan 
tik un tā būtu jāpiestrādā pie pret
uzbrukumu realizācijas, jo arī šajā 
spēlē vairākas iespējas netika rea
lizētas.” Radiniekiem un draugiem 
Sandis teica “paldies” par atbalstu: 
“Bez jums es nebūtu nekas!”

Izcils un nenovērtējams bija mūsu 
komandas fanu atbalsts, kuri tribīnēs 
gavilēja un atbalstīja komandu gan 
sarežģītos, gan vārtu gūšanas brī
žos. Iedvesmojošais uzraksts “Spēks 
ir Lielvārdē” un Lielvārdes josta līdz
jutēju rokās puišus stiprināja visu 
spēles laiku. Droši varam teikt, ka 
spēks ir stiprās lielvārdiešu ģimenēs 
un atbalstā no visas sirds. 

Rezultatīvākie šajā spēlē 
Lielvārdes komandā bija Kusiņš 2 
(0+2), Mihailovskis 2 (2+0), Virsnītis 
2 (1+1), Žukelis 1 (1+0), Blumfelds 
1 (1+0), Dūniņš 1 (0+1), Skadiņš 
1 (0+1), Giņko 1 (1+0), Torsters 1 
(0+1). 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore
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2019. gada 22. martā notika 
domes ārkārtas sēde nr. 4.

Tajā tika lemts par aizņē
mumiem valsts kasē: projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdē III kārtas” īste
nošanai un  SIA “Lielvārdes Remte” 
pamatkapitāla palielināšanai; pro
jekta “Siltumnīcefekta gāzu emisi
ju samazināšana Lielvārdes nova
da pašvaldības publisko teritori
ju apgaismojuma infrastruktū
rā” īstenošanai – projekta mēr
ķis ir Lielvārdes publisko terito
riju apgaismojuma modernizācija; 
mikroautobusa ar pacēlāju iegādei 
Lielvārdes novada Sociālā dienesta 
vajadzībām. 

Tika apstiprināta 2 līgumu noslēg
šana ar SIA  “Lielvārdes Remte”: 1)  
par dzīvokļu un telpu pārvaldīšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās; 
2) par Lielvārdes novada pašval
dības dzīvojamo māju pārvaldības 
pilnvarojumu. 

Nolēma deleģēt Lielvārdes nova
da pašvaldības administrācijas 
Attīstības plānošanas un pašvaldības 
īpašumu pārvaldības nodaļas pro
jektu vadītāju Miraldu Rangu pārstā

vēt Lielvārdes novadu PPPB ,,Zied 
zeme”padomē.

Lēma par dalību projektā 
”Pakalpojumu infrastruktūras attīs
tība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanā” un finansējuma sada
lījuma apstiprināšanu. 

Izsludinātā pasākuma mēr
ķis ir sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izvei
de un attīstība pašvaldībās, saska
ņā ar apstiprināto Rīgas plānoša
nas reģiona deinstitucionalizā
cijas plānu 2017.2020.gadam. 
Lielvārdes novada pašvaldība pro
jekta ietvaros plāno izveidot: 

1) rehabilitācijas pakalpojumu 
kabinetu – ēkā “Poliklīnika”, Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē; 

2) specializētās darbnīcas – 
ēkā “Doktorāts”, Ceriņu ielā 2A, 
Jumpravas pagastā.

Nolēma slēgt sadarbības līgu
mu starp Lielvārdes novada paš
valdību, Lielvārdes pamatskolu 
un  biedrību “Traida“ Vidzemes 
novadu bērnu un jauniešu fol
kloras kopu tautas mūzikas ins
trumentu spēles meistarklašu 
organizēšanai.

2019. gada 27. marta notika 
domes sēde nr. 5.

Deputāti iecēla Ingu Reķi 
Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektora amatā.

Atbalstīja saistošo noteikumu 
Nr.3 “Par ēdināšanas pakalpojuma 
maksas atvieglojumiem Lielvārdes 
novada pašvaldības izglītības iestā
dēs” izdošanu.

Precizēja 2018.gada 29. augus
ta saistošos noteikumus Nr.22 “Par 
namu un to teritoriju un būvju uztu
rēšanu un īpašumam piegulošās 
publiskā lietošanā esošās teritorijas 
kopšanu”.  

Apstiprināja saskaņojumu derīgo 
izrakteņu ieguves darbu veikšanai 
nekustamajā īpašumā “Dzelmes” 
tuvāk par 100 m no pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Priedaines 1” 
līdz minēto īpašumu kopējai robežai.

Atbalstīja Jumpravas internātpa
matskolas nosaukuma maiņu. No 
2019. gada 1. augusta tās nosau
kums būs Valdemāra pamatskola. 

Nolēma piešķirt atvieglojumus 
telpu nomas maksai “LNSKAF/
Lielvārde” basketbola komandai 
treniņu procesam.

Nolemts piedalīties vairākos 
PPPB “Zied zeme” izsludinātajos 
projektu konkursos, atbalstot līdzfi
nansējuma nodrošinājumu projek
tam “Vizbuļu meža labiekārtoša
na”, kas atrodas meža teritorijas 
daļā starp Meža, Lauku un Uzvaras 
ielām Lielvārdē, kā arī  atbals
tot līdzfinansējuma nodrošinājumu 
brīvdabas kino seansu organizēša
nai Lielvārdes novadā.

Atbalstīta dalība  atklātā projek
tu iesniegumu konkursā ar projekta 
iesniegumu “Kvadricikla un termālā 
binokļa iegāde zivju resursu aizsar
dzībai” Valsts atbalsta pasākumam 
zivsaimniecības attīstībai no Zivju 
fonda finanšu līdzekļiem, preten
dējot uz fonda finansiālu atbalstu 
90% apmērā.

Tika apstiprināti vairāki pakal
pojumu cenrāži: Lielvārdes nova
da Kultūras centra maksas pakal
pojumiem, dalības maksa LdNKC 
rīkotajos tematiskajos tirdziņos, 
Jumpravas pamatskolas sniegta
jiem maksas pakalpojumiem.

Noteica iesnieguma par rūpnie
ciskās zvejas tiesību nomu 2019. 
gadam iesniegšanas termiņu: 

2019. gada 17. aprīlis. Gadījumā, 
ja iesniegumu skaits pārsniegs paš
valdībai pieejamās zvejas tiesību 
nomas iespējas, tad rīkot rūpnie
ciskās zvejas tiesību nomas izsoli 
2019.gada 26. aprīlī.

Nolēma piešķirt finansējumu 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
pārstāvju dalībai starptautiskā kon
ferencē “Muzejs un kultūras tūris
ma problēmas” Sanktpēterburgā.

2019. gada 5. aprīlī notika 
domes ārkārtas sēde nr. 6.

Tajā tika nolemts piešķirt papil
du finansējumu “Lāčplēša kapu” 
kapličas, vārtu, kapu kancelejas 
ēkas un zvana torņa atjaunošanas 
būvdarbiem.

Veica grozījumus lēmumā par 
projekta “Kvadricikla un termālā 
binokļa iegāde zivju resursu aizsar
dzībai” iesniegšanu Zivju fondam.

Lēma arī par Lielvārdes nova
da pašvaldības iekšzemes pub
lisko ūdeņu (Daugava) valdījuma 
tiesību sadalījumu dabas lieguma 
“Daugava pie Kaibalas” teritorijā. 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore

Izpilddirektora pienākumu izpildītāja informācija 27. martā Lielvārdes novada domes sēdē izpilddirektora amatā 
deputāti apstiprināja līdzšinējo Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Izglītības nodaļas vadītāju Ingu Reķi, kura darba 
tiesiskās attiecības jaunajā amatā uzsākusi 8. aprīlī.

Lielvārdes novada pašvaldība 
ir izstrādājusi novada teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu 
“Lielvārdes novada attīstības prog
ramma 2019.2025.gadam” (turp
māk – Attīstības programma).

Attīstības programmas loma ir: 
apzināt un novērtēt pašvaldī

bas rīcībā esošos resursus (dabas 
resursi, infrastruktūra, cilvēkresur
si u.c.), piedāvājot skaidru redzē
jumu un risinājumus to efektīvākai 
izmantošanai; 

mērķtiecīgi plānot rīcības un 
investīcijas (t.sk. pamats pašvaldī
bas budžeta plānošanai);

sekmēt visa veida investīciju pie
saisti un teritorijas atpazīstamību. 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem, 
lai dotu iespēju sabiedrībai iepazī
ties ar Attīstības programmas pro

Pašvaldības administrācijas 
svarīgākie darbi 2019. gada martā

Lielvārdes novada pašvaldī-
bas administrācija ir izsludinājusi 
sekojošus iepirkumus:

“Lāčplēšu kapu” kapličas, vārtu, 
kapu kancelejas ēkas un zvanu 
torņa atjaunošanas būvdarbiem, 
iesniegšanas termiņš – 1.aprīlis;

pirmsskolas izglītības iestādes 
Lielvārdē mets, iesniegšanas ter
miņš – 2.aprīlis;

Lielvārdes novada grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstī
bai, iesniegšanas termiņš – 3.aprīlis.

Noslēgti sekojoši līgumi:
par apliecinājuma kartes ar būv

niecības ieceres dokumentāciju 
iz strādi un autoruzraudzībai Skolas 
ielas pārbūvei, posmā no Raiņa 
ielas līdz Bērzu ielai, Lielvārdē;

par būvprojekta izstrādi Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēkas 

daļas pārbūvei (baseina daļas 
demontāžai);

par būvprojekta izstrādi 
Lielvārdes novada Kultūras nama 
lielās zāles jumta konstrukciju 
pārbūvei.

Uzsākti sagatavošanās  
darbi sekojošu iepirkumu  
izsludināšanai:

Lēdmanes pamatskolas telpu 
pārbūvei un daļējai izmantošanas 
veida maiņai uz bērnudārzu;

Lāčplēša laukuma (tirgus lauku
ma) pārbūvei;

VPII “Pūt vējiņi” autostāvvietu 
laukuma izbūves darbiem.

Informācija sagatavota 2019. 
gada 26. martā. 

Līga Zariņa, 
izpilddirektora vietniece,  

izpilddirektora p.i.

Par Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektori apstiprina Ingu Reķi

Inga Reķe Lielvārdes novada paš
valdībā strādā 8 gadus, sešus no tiem 
kā Izglītības nodaļas vadītāja. Šajā 
laikā Izglītības nodaļas darbinieku 
komanda ir izveidojusies par savas 
jomas profesionāļiem, kuri novadā 
ir veikuši pārmaiņas izglītības iestā
žu institucionālajā tīklā, nodrošinot 
optimālu skolēnu skaitu klasēs un 
bērnu vajadzībām atbilstošas izglī
tības programmas. Skolas saņem 
profesionālu atbalstu un palīdzību. 
Ir izveidojusies veiksmīga sadarbī
ba dažādos līmeņos: ar metodisko 
apvienību vadītājiem, ar Ķeguma un 
Ogres novadu izglītības jomas spe
ciālistiem. Veiksmīgi tiek organizēts 
darbs ar jaunatni, no 2013. līdz 2018. 
gadam Izglītības nodaļa arī nodroši

nāja sporta pasākumu norisi novadā, 
izveidojot atbalstu vietējiem sportis
tiem un komandām. Šajā laikā nova
da izglītības iestādēm ir piesaistīts 
Eiropas struktūrfondu finansējums: 
novada skolās ir karjeras izglītības 
pasākumi, nodrošināts karjeras kon
sultantu darbs, dažādas aktivitātes 
skolēniem projektā “Pumpurs” un 
projektā ”Atbalsts skolēnu individu
ālo kompetenču attīstībai”, aktivi
tātes jauniešiem “Erasmus +” prog
rammas projektos, nodrošināta 
iespēja skolēniem apmeklēt kultūras 
pasākumus projektā “Latvijas sko
las soma”. Vairākas iniciatīvas nova
da iedzīvotājiem, piemēram, skolēnu 
nodarbinātība vasarā, jauniešu bizne
sa ideju konkurss, ir kļuvušas par tra

dīcijām novadā.
Kā zināms, no aizvadītā gada 1. 

decembra uz laiku, kamēr tiks atrasta 
piemērota kandidatūra vakantajam 
amatam, par izpilddirektora pienāku
mu izpildītāju tika iecelta Līga Zariņa, 
kas pirms tam pildīja izpilddirekto
ra vietnieces pienākumus. Līdz ar 
Ingas Reķes stāšanos izpilddirektores 
amatā Līga Zariņa atkal pildīs izpild
direktora vietnieces pienākumus. 

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma nodaļas 

vadītāja

PAZIŅOJUMS 
par Lielvārdes novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam projekta nodošanu 

publiskajai apspriešanai
jektu, izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus Lielvārdes novada 
dome 2019.gada 27.martā pieņē
ma lēmumu Nr.106 nodot izstrā
dāto Attīstības programmas pro
jektu publiskajai apspriešanai no 
01.04.2019. līdz 30.04.2019.

Attīstības programma ir vidē
ja termiņa plānošanas doku
ments, kas noteiks novada prio
ritātes turpmākajiem 7 gadiem 
(20192025), tāpēc aicinām nova
da uzņēmējus, izglītības, veselī
bas, sociālās aprūpes, transporta, 
vides, novada nevalstisko orga
nizāciju, kā arī citu nozaru pār
stāvjus un interesentus iesaistīties 
Attīstības programmas publiskajā 
apspriešanā, lai gūtu ieskatu  par 
novada turpmākās attīstības gal
venajiem virzieniem un izteiktu 

savus priekšlikumus. 
Ar Attīstības programmas pro

jekta drukātiem materiāliem 
no 01.04.2019. līdz 30.04.2019. 
(ieskaitot) var iepazīties:

Lielvārdes novada domes ēkā 
(Raiņa ielā 11A, Lielvārdē) Valsts 
un pašvaldības vienotajā klien
tu apkalpošanas centrā tā darba 
laikā;

Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā pie sekretāres (Daugavas iela 
6, Jumpravas pagasts, Lielvārdes 
novads) tā darba laikā;

Lēdmanes tautas namā (“Aivas”, 
Lēdmanes pagasts, Lielvārdes 
novads) tā darba laikā.

Minētajās vietās būs iespē
ja rakstiski aizpildīt priekšlikumu 
anketu.

Ar Attīstības programmas pro

jekta elektronisko versiju no 
01.04.2019. līdz 30.04.2019. 
(ieskaitot) var iepazīties Lielvārdes 
novada pašvaldības mājas 
lapā www.lielvarde.lv (sadaļā 
“Attīstības plānošanas dokumen
ti” – “Lielvārdes novada attīstības 
programma 2019.2025.gadam”).

Minētajā sadaļā ir iespēja izteikt 
priekšlikumus elektroniski, aizpil
dot anketu.

Tāpat priekšlikumus iespē
jams izteikt, sūtot tos pa pastu 
uz adresi: Lielvārdes novada paš
valdības administrācija, Raiņa iela 
11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, 
LV5070, norādot: priekšlikumu vai 
ierosinājumu Attīstības program
mai; vārdu, uzvārdu vai juridiskās 
personas nosaukumu un reģistrā
cijas Nr.; tālruņa numuru un epas

ta adresi.
Priekšlikumus iespējams sūtīt 

arī elektroniski uz epasta adresi: 
daina.petersone@lielvarde.lv.

Jūsu priekšlikums un atbilde uz 
to tiks sniegta Ziņojumā par pub
liskās apspriešanas laikā iesnieg
tajiem priekšlikumiem un ierosinā
jumiem, kā arī publicēta Lielvārdes 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.lielvarde.lv.  

Attīstības programmas pro
jekts tika prezentēts publiskās 
apspriešanas sanāksmēs, kas noti
ka 10.04.2019. Jumpravas kultū
ras namā, 11.04.2019. Lēdmanes 
tautas namā un 16.04.2019. 
Lielvārdes novada Kultūras centrā.

Esi aktīvs, izsakot savu vie
dokli, pašvaldības attīstībai tas ir 
nozīmīgs!
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8. aprīlī Lielvārdes novada domes priekšsēdētājas vietniece Vita Volonte un pašvaldības izpilddirek-
tore Inga Reķe tikās ar Jumpravas iedzīvotājiem, lai, kā ierasts, uzklausītu viņu sakāmo un sniegtu 
atbildes uz dažādiem jautājumiem. Sarunā piedalījās arī Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs Aivars 
Samsons.

9. aprīlī uz tikšanos ar pašvaldības vadību bija ieradies VAS “Latvi-
jas autoceļu uzturētājs” (turpmāk LAU) Rīgas ceļu rajona direktors 
Ivars Munkens, lai apspriestu pašvaldībā aktuālus ceļu uzturēša-
nas jautājumus un kopīgi rastu iespējamus risinājumus situācijas 
uzlabošanā.  

Lielvārdes novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministriju un sabiedrību ar ierobežoto atbildību „Vides investīciju 
fonds” par projekta “Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes 
publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā” Nr. EKII-3/10 īstenošanu.

Nekustamā īpašuma izsoles
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:
Īpašums Adrese Platība Sākum

cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda 
(EUR)

Izsole

Starp
gabals

A.Pumpura iela 4E,  
Lielvārdē

280 m2 735 50 73,50 09.05.2019. 
plkst.09.00

Zeme Lāčplēša iela 2A, 
Lielvārdē

1820 m2 5600 500 560 09.05.2019. 
plkst.10.00

Zeme Lakstīgalu iela 1L, 
Lielvārdē

1095 m2 3400 400 340 09.05.2019. 
plkst.11.00

Zeme Liepu iela 17, 
Lielvārdē

1184 m2 3600 400 360 09.05.2019.
plkst.13.00

Starp
gabals

Individuālais  
augļu dārzs Nr.3, 
Lielvārdē

0,049 ha 1600 200 160 09.05.2019. 
plkst.14.00

Zeme, ēka Sūrenes, Jumpravā 0,4 ha 4500 250 450 09.05.2019. 
plkst.15.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (Klientu apkalpošanas cen
trā), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, 
tālr.65053370, epasts: dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (Klientu 
apkalpošanas centrā), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019.gada 
7. maijam plkst. 15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina pieteikties pretendentus 
izglītības speciālista amatam uz nenoteiktu laiku 
un pašvaldības policijas inspektora amatam 
uz nenoteiktu laiku.

Pieteikšanās termiņš: 26. aprīlis. 
Vairāk informācijas novada mājaslapā www.lielvarde.lv.  

Tiek risināti jumpraviešiem aktuāli jautājumi

Uz tikšanos ar novada vadību bija 
ieradies uzņēmuma SIA “Excelsior 
Trade” pārstāvis. Uzņēmums nodar
bojas ar augļu un ogu audzēša
nu, kā arī to pārstrādi un vēlas 
paplašināt savu darbību Jumpravas 
pagastā. Lai paplašināšanos varētu 
īstenot, ir nepieciešama ūdensva
da izbūve dzelzceļa kreisajā pusē. 
Uzklausot uzņēmēju, vadība infor
mēja, ka ir noslēgusies ūdensva
da projektēšana dzelzceļa Rīga
Krustpils kreisajā pusē Jumpravā, 
un tā izbūve ir iekļauta pašvaldības 
investīciju plānā, kas nozīmē, ka 
faktiskie darbi varētu notikt nāka
majā gadā.

Savukārt uz sarunu par Jumpravas 
pamatskolas pirmsskolas grupi
ņu skaitu nākamajā mācību gadā 
bija ieradušās četras skolotājas no 
Jumpravas pamatskolas un pirms
skolas grupām. Skolotājas izteica 
savu apmierinātību ar mūsdienī

giem darba apstākļiem, pašvaldī
bas centieniem paaugstināt darba 
algas un atbalstu kopumā. Tiesa 
gan, viņas arī izklāstīja savas pār
domas par turpmāko darbību un 
pirmsskolas grupu skaitu. Taču 
vadība izskaidroja situāciju, ka tiem 
pedagogiem, ko pārmaiņas skars, 
tikšot piedāvāts darbs Lielvārdes 
pirmsskolas izglītības iestādē “Pūt 
vējiņi”, atbilstoši plānoto bērnu 
grupiņu skaitam. Tāpat vadība 
norādīja, ka izmaksām uz vienu 
bērnu novada pirmsskolas grupās 
jābūt līdzīgām. Šobrīd Jumpravā 
izmaksas par vienu bērnu krietni 
pārsniedzot izmaksas Lēdmanē un 
Lielvārdē. Vidējais plānotais bērnu 
skaits Jumpravas pirmsskolas gru
pās nākamajā mācību gadā ir ap 20 
bērniem grupā.

Dodoties ikmēneša izbraukumos 
uz pagastiem, novada vadība apse
ko arī dažādus infrastruktūras un 

būvniecības objektus. Šajā reizē 
tika novērtēts pašvaldības auto
ceļa Nr.7 posms, par kura kvalitā
ti saņemtas iedzīvotāju sūdzības. 
Aizvadītajā gadā konkrētajā ceļa 
posmā tika veikti pārbūves darbi. 
Kopīgi ar uzņēmēju tika novērtēta 
veikto darbu kvalitāte un ceļa stā
voklis pēc ziemas sezonas, kā arī 
apspriesti turpmākie ceļa uzturēša
nas darbi.

Tāpat vadība apsekoja Jumpravas 
doktorāta telpas, ko plānots pielā
got deinstitucionalizācijas projek
ta aktivitātēm, veicot ievērojamus 
uzlabojumus un sniedzot iespēju 
personām ar garīga rakstura trau
cējumiem integrēties sabiedrī
bā. Šoreiz, tiekoties ar ģimenes 
ārsti Guntu Tīcmani, tika pārrunā
ta kopēja pašvaldības un ģime
nes ārstes sadarbība Darbības prog
rammas “Izaugsme un nodarbinātī
ba” 9.3.2. specifiskā atbalsta mērķa 

projektā “Uzlabot kvalitatīvu vese
lības aprūpes pakalpojumu pieeja
mību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot 
veselības aprūpes infrastruktūru”.

Pašvaldības izpilddirektore Inga Reķe un novada domes priekšsēdētājas 
vietniece Vita Volonte ar uzņēmējiem un Jumpravas pagasta pārvaldes 
vadītāju, apsekojot pašvaldības autoceļu nr. 7.                        Autores foto

Nākamā tikšanās ar iedzī
votājiem paredzēta 14. maijā 
Lēdmanē. 

Sintija Lukša,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Apspriež aktuālos ceļu uzturēšanas jautājumus

LAU ir valsts deleģētā uzdevu
ma ceļu uzturēšanā pārvaldītājs. 
Ivars Munkens informēja par ies
tādes galvenajiem pienākumiem, 
sniegtajiem pakalpojumiem, teh
nisko nodrošinājumu, pieredzi un 
sadarbības iespējām ar pašvaldību 
grants ceļu uzturēšanā. 

Pašvaldības vadība kā vienu no 
aktuālajiem jautājumiem uzsvēra 
akūti nepieciešamo remontu til
tam CebēniLēdmane pār Lobes upi 
Lēdmanes pagastā; arī sauso un 
nokaltušo koku izzāģēšanu autoce
ļa A6 malā Kaibalā. 

Pašvaldības pārstāvji norādīja, 
ka autoceļa A6 ceļu nodalījumu 
zonā pie Dravnieku ielas Lielvārdē 
nedarbojas caurteka un uzkrā
jas ūdens, arī pie pagrieziena uz 
Lēdmani  ilgstoši uzkrājas lietus 
ūdens. LAU solīja apsekot šīs vietas 
un novērst bojājumus.

Pašvaldības pārstāvji arī vērsa 

LAU uzmanību uz to, ka ceļš, kas 
savieno Lēdmanes pagastu ar 
novada centru Lielvārdi, faktiski ir 
avārijas stāvoklī. Rudenī un pavasa
rī, šķīdoņa laikā, tas ir grūti izbrau
cams.  Vairākkārt pašvaldība ir biju
si spiesta skolēnu autobusu novir
zīt pa apkārtceļiem, arī iedzīvotā
ji regulāri pauž neapmierinātību 
par ceļa stāvokli. Šis grants ceļš ir 
valsts pārvaldībā un nav piedzīvo
jis remontdarbus kopš valsts neat
karības atgūšanas. Sarunas laikā 
izvērsās diskusija par to, ka valsts 
piedāvā pašvaldībām savā pārval
dījumā pārņemt vietējās nozīmes 
valsts ceļus. Šajā jautājumā domes 
priekšsēdētājas Santas Ločmeles 
nostāja bija kategoriska, sakot, ka 
pašvaldība nepārņems ceļus, kas ir 
avārijas stāvoklī. 

LAU pārstāvis norādīja, ka 
Lielvārdes novada grants ceļu kvali
tātes uzlabošanai un to kalpošanas 

ilguma pagarināšanai   piemērota 
būtu ceļu dubultās virsmas apstrā
de. Pirms šādas virsmas likšanas, 
ceļš tam jāsagatavo – jānodroši
na ūdens atvade, jābūt grāvim vai 
caurtecei, jānovērš iesēdumi un 
bedres. Dubultās virsmas tehnolo
ģiju izmanto uz ceļiem ar nelielu 
satiksmes intensitāti, pārsvarā vie
tējas nozīmes autoceļos. Lielākie 
ieguvumi no šādas apstrādes ir tas, 
ka ceļi vairs neput, ir komfortablāki 
braukšanas apstākļi, ceļš vairs nav 
jāgreiderē un tiek pagarināta auto
ceļa ilgtspēja. Turklāt šķīdoņa laikā 
tas ir izbraucams.  Te gan jāņem 
vērā, ka ceļi ar dubulto virsmas 
apstrādi nav paredzēti intensīvai 
smagā transporta satiksmei.  Pret 
grants ceļu putēšanu, palīdzētu arī 
apstrāde ar kalcija hlorīdu –domājot 
par ielām Lielvārdē. 

Pašvaldības pārstāvji arī pauda 
neizpratni par to, kādēļ A6 šosejas 
remonts Lielvārdes pilsētas posmā 
tiek atlikts no gada uz gadu. 

Tikšanās noslēdzās uz pozitīvas 
nots, cerot, ka ar ceļu kvalitāti sais
tītos jautājumus izdosies pakāpe
niski atrisināt. LAU vērtējams kā 

uzticams potenciālais partneris paš
valdības pārvaldījumā esošo ceļu 
uzturēšanā, jo iestādei ir ievēroja
ma pieredze ceļu sakārtošanā un 
atbilstošs un moderns tehniskais 
aprīkojums.  

Ceļu sakārtošanas jautājums ir 
aktuāls visā valstī, un VAS “Latvijas 
valsts ceļi” organizētajā ikgadē
jā ceļu nozares konferencē šī gada 
5. aprīlī satiksmes ministrs Tālis 
Linkaits norādījis, ka ceļu nozare ar 
finansējuma palielināšanu varētu 

rēķināties pēc 2021. gada. Politiķi 
arī atzina, ka turpmākie divi gadi 
nebūs viegli, jo Eiropas fondu un 
līdz ar to arī kopējā finansējuma 
samazinājums atspoguļosies rea
lizējamo ceļu projektu sarukumā.

Valdības pārstāvji atzina, ka 
reformas ceļu nozarē ir saistāmas 
ar gaidāmo administratīvi teritoriā
lo reformu, kas varētu mainīt paš
valdību spēkus un samērus. 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore

Lielvārdē modernizēs publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūru

Projekta mērķis ir Lielvārdes 
publisko teritoriju apgaismojuma 
modernizācija, ieviešot un demons
trējot viedās pilsētvides tehnoloģi
jas, kas samazina siltumnīcefekta 
gāzu emisijas.

Plānotais elektroenerģijas patēri
ņa samazinājums – 216 897 kWh/
gadā, plānotais oglekļa dioksīda 
emisiju samazinājums – 23 641,77  
kgCO2/gadā.

Projekta ietvaros ir plānots īste
not šādas aktivitātes:

tiks veikta 367 gaismekļu 
nomaiņa uz energoefektīviem LED 
gaismekļiem;

uzstādīta centrālā apgaismes 
vadības sistēma, gaismekļu kon
trolieri, satiksmes uzskaites senso
ri,  piesārņojuma un laika apstāk
ļu sensori;

ieviesta un demonstrēta publisko 
teritoriju apgaismojuma viedo teh
noloģiju vadība.

Projekta kopējās izmaksas ir 
325  828,95 EUR, no tām Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansējums ir 201 062,10   EUR, 
bet Lielvārdes novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir 124 766,85 EUR.

Projekta realizācijas ter
miņš: 27.02.2019. 31.03.2020. 

Santa Zvirbule,
Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašumu 
pārvaldības nodaļas  

projektu vadītāja,
epasts:  

santa.zvirbule@lielvarde.lv

VAKANCES
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Lielvārdes novada pašvaldībā saņemta informācija no iedzīvo-
tājiem, ka VAS “Latvijas Pasts” informējis novada iedzīvotājus, 
ka turpmāk nepiegādās pasta sūtījumus tiem adresātiem, kuru 
pastkastītes nebūs izvietotas atbilstoši Ministru kabineta 2013.
gada 13.jūlija noteikumu Nr.463 “Noteikumi par pasta pakalpo-
jumu sniegšanas vietu, pasta tīkla piekļuves punktu, pastkastīšu 
punktu un pastkastīšu ierīkošanu, izvietošanu un noformēšanu, kā 
arī pārrobežu pasta sūtījumu apstrādes vietu ierīkošanu” prasībām 
(turpmāk – Noteikumi).

2019. gada 25. maijā Lielvārdes novada Sporta centrā teiksim “paldies” labākajiem Lielvārdes novada 
sportistiem, treneriem, sporta entuziastiem.

“Lielvārdes novada sporta laureāts 2019”

Lūdzam anketai pievienot  23 fotogrāfijas no sacensībām, nosūtot tās elektroniski ainars.pukitis@lielvarde.lv.

Šogad  ikvienam Lielvārdes nova
da iedzīvotājam, atbilstoši pasāku
ma “Lielvārdes novada sporta lau
reāts 2019”  nolikumā    noteikta
jiem kritērijiem, ir iespēja 8 nomi

nācijām izvirzīt labākos sportistus, 
sporta darba entuziastus, trenerus, 
pasākumus. Nominācijas:

“Gada sportists”,
“Gada sporta komanda”,

“Gada treneris”,
“Mūža ieguldījums sportā”,
“Gada entuziasts sportā”,
“Tautas sporta Gada pasākums”,
“Gada tautas sportists/komanda”,

Ziņas par izvirzīto pretendentu 

Nominācija (ar X atzīmēt 
atbilstošo)

 “Gada sportists”
 “Gada sporta komanda”
 “Gada treneris”
 “Mūža ieguldījums sportā” *
 “Gada entuziasts sportā”*
 “Tautas sporta Gada pasākums”*
 “Gada tautas sportists/komanda”
 “Gada tehnisko sporta veidu sportists”

Pretendenta/trenera vārds, 
uzvārds vai komandas nosaukums 

Tālrunis, epasts

Sporta veids

Ziņas par pretendenta sasniegumiem

Sporta pasākuma/sacensību 
nosaukums

Izcīnītā vieta Rezultāti internetā  
(precīza adrese) vai 
pievienots pielikumā

Sacensību mērogs 
Pasaules, Eiropas, 
Latvijas

*Tautas sporta Gada pasākuma nosaukums 
*Mūža ieguldījums sportā – pretendenta vārds, uzvārds
*Gada entuziasts sportā – pretendenta vārds, uzvārds
(aizpilda tikai, ja piesaka kādai no šīm nominācijām) 

Pamatojums  (3-4 teikumos)

Ziņas par iesniedzēju (aizpildāms obligāti)

Vārds, uzvārds/ organizācijas 
nosaukums

Tālrunis un/vai epasts

Latvijas Jaunatnes olimpi āde 
pulcē jaunos sportistus no visas 
Latvijas. Olimpiādes laikā tiks 
noskaidrota sportiskākā Latvijas 
pašvaldība un labākie Latvijas spor
tisti vasaras olimpisko spēļu spor
ta veidos.

Latvijas Jaunatnes olimpiāde ir 
valsts mēroga sporta sacensības, 
kurās piedalās novadu un repub
likas nozīmes pilsētu komandas. 
Sacensību mērķis ir noteikt labā
kos Latvijas jaunos sportistus. 
Vienlaikus sportisti vairākos spor
ta veidos sacentīsies par tiesībām 

“Gada tehnisko sporta veidu 
sportists”.

Esiet aktīvi! 
Anketas jāiesniedz līdz 2019. 

gada 10. maijam (ieskaitot) 
elektroniski   e-pastā  ainars.
pukitis@lielvarde.lv  vai  sporta.
centrs@lielvarde.lv,      vai perso-

nīgi Lielvārdes novada pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centrā 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Pasākuma “Lielvārdes novada 
sporta laureāts 2019”  pieteikuma 
anketa un pasākuma nolikums pie
ejams tīmekļa vietnēs: www.liel
varde.lv un www.sportslielvarde.lv.

Pieteikuma anketa “Lielvārdes novada sporta laureāts 2019”

Sporta centrs aicina sportistus pārstāvēt  
novadu  VIII Latvijas Jaunatnes olimpiādē

Šis gads sportā ir nozīmīgs 
ar lielu valsts līmeņa sporta 
pasākumu: 2019. gadā no 5. – 7. 
jūlijam Jelgavā  notiks  VIII Lat-
vijas Jaunatnes olimpiāde. 

pārstāvēt Latviju Eiropas Jaunatnes 
vasaras olimpiādē, kas nākamā 
gada vasarā notiks Azerbaidžānas 
galvaspilsētā Baku.

Aicinām sportistus, kuri vēlas 
un ir gatavi Olimpiādē pārstāvēt 

Lielvārdes novadu, līdz 10. mai
jam pieteikties pie Lielvārdes nova
da Sporta centra direktora Ainara 
Puķīša tālr. 29180320,  rakstīt 
epastu: ainars.pukitis@lielvarde.
lv; sporta.centrs@lielvarde.lv.

Informācija par pasta 
piegādi un pastkastīšu 
izvietošanu

Noteikumu III daļas 15. punkts 
nosaka: “Ja privātmāja (atsevišķa 
savrupmāja, viensēta, arī dvīņu un 
rindu māja) atrodas pie pievedceļa 
(ceļš, kas savieno tuvāko valsts vai 
pašvaldības autoceļu ar attiecīgo 
privātmāju), pastkastītes un past
kastīšu punktus novieto ne tuvāk 
kā 5 m un ne tālāk kā 10 m no 
minētās tuvākās valsts vai pašval
dības autoceļa klātnes malas – vie
tās, pie kurām pasta komersanta 
autotransporta līdzekļi var ērti pie
braukt un manevrēt, netraucējot 
ceļa satiksmi.”

Lielvārdes novada pašvaldība 
informē, ka iedzīvotājiem pirms 
pastkastīšu uzstādīšanas pašvaldī
bas ielas vai autoceļa klātnes malā 
obligāti jāsaņem pašvaldības saska
ņojums pastkastīšu uzstādīšanai un 
pirms uzstādīšanas jāizņem pašval
dības atļauja rakšanas darbu veik
šanai. Lai saņemtu saskaņojumu 
pastkastītes uzstādīšanai un atļau
ju rakšanas darbu veikšanai, paš

valdībā jāiesniedz rakstisks iesnie
gums, kurā norādīta informācija 
par uzstādāmās pastkastītes lielu
mu un plānoto uzstādīšanas vietu. 
Iesniegums pastkastīšu izvietojuma 
saskaņošanai jāiesniedz:

Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes 
pagasta teritorijā – Lielvārdes nova
da Vienotajā valsts un pašvaldī
bas klientu centrā, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā;

Jumpravas pagasta administratīva
jā teritorijā – Jumpravas pagasta pār
valdē, Daugavas ielā 6, Jumpravas 
pagastā, Lielvārdes novadā;

Lēdmanes pagasta administratī
vajā teritorijā – Lēdmanes pagasta 
pārvaldē, “Pagastmāja”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā.

Ar informāciju par pašvaldības 
ielām un autoceļiem var iepazīties 
pašvaldības interneta vietnē www.
lielvarde.lv, sadaļā “Pašvaldības 
ielas un ceļi”. 

Līga Zariņa,
izpilddirektora vietniece
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No 2. aprīļa līdz 6. aprīlim Lielvārdes novada pašval-
dības Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu 
pārvaldības nodaļas vadītāja Daina Pētersone pieda-
lījās starptautiskā sadarbības projekta “European co-
operation project on coworking spaces in rural areas” (Eiropas sadarbības projekts par koprades telpām 
lauku teritorijās, CoLabora) pieredzes apmaiņas braucienā uz Angliju. Projektu īsteno Publisko un privāto 
partnerattiecību biedrība „Zied zeme” (PPPB “Zied zeme”) un “Pierīgas partnerība”. 

Koprades telpas piemērs “Boxwork” Bristolē. 
Avots: http://www.shapestudio.co.uk

Šogad atzīmēsim 15 gadus kopš iestāšanās Eiropas 
Savienībā, un jau piecus gadus mūsu valūta ir eiro. 
Lai nostiprinātu piederības sajūtu Eiropas valstu saimei un atgā-
dinātu par demokrātiskajām vērtībām, ko ikdienā baudām kā ES 
dalībvalsts pilsoņi, tiek atzīmēts 9. maijs – Eiropas diena.

2020. gada 1. janvārī stāsies spēkā ugunsdrošības prasība, kas nosaka, ka visos mājokļos jābūt uzstā-
dītiem dūmu detektoriem, bet privātmājām katrā stāvā jābūt nodrošinātam dūmu detektoram un ēka 
jānodrošina ar vismaz vienu ugunsdzēsības aparātu. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina 
laicīgi parūpēties par savu un citu cilvēku drošību. 

Par kūlas dedzināšanu sabiedrībā joprojām valda dažādi mīti, 
piemēram, tā ir sena latviešu tradīcija, kūlas dedzināšana likvidē 
ērces, bet zeme pēc pērnā gada zāles dedzināšanas paliek vērtīgā-
ka un auglīgāka. Kā ir patiesībā? Skaidro Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD).

Pašvaldība Anglijā gūst pieredzi 
koprades telpu veidošanā

Pieredzi braucienā paplašināja arī 
Olaines novada pašvaldība, Ikšķiles 
novada pašvaldība un “Biznesa 
Vēstniecība”. Projekta mērķis ir, 
sadarbojoties nacionālā un starp
tautiskā mērogā, izveidot un attīs
tīt koprades telpas  “Zied zeme” un 
“Pierīgas partnerība” darbības teri
torijās, tādejādi veicinot uzņēmēj
darbības attīstību un nodarbinātī
bu. Projekta starptautiskie sadar
bības partneri ir “LEADER” grupas 
no Spānijas, Īrijas, Lielbritānijas, 
Vācijas un Francijas.

Kopstrādes, sauktas arī kopra
des, telpas, jēdziena izpratne un 
darbības priekšrocības Latvijā ienāk 
pamazām. Tās būtība ir kopīgas 
darba telpas un vides dalīšana 
starp vairākiem un dažādiem uzņē
mumiem, pašnodarbinātajiem. 
Nosacīti – klasiskā ofisa transfor
mācija mūsdienu vajadzībām atbil
stošā formā. Telpu izmantotāju loks 
ir personas, kas savu darbu, idejas, 
hobiju var realizēt ārpus standarta 
biroja telpām un laika, piemēram, 
dizaineri, programmētāji, grāmat
veži, studenti. Tā ir mūsdienu biroja 
alternatīva. 

Brauciena laikā Anglijā tika 
apmeklētas vairākas koprades 
telpas, kas katra izcēlās ar kādu 
īpašu pieeju dizainā, domāšanā 
un koprades piedāvājumā. Bristolē 
tika apmeklēta koprades telpa 

“Boxworks”, kas ir veidota no 20 
kuģu konteineriem, dizainiski tos 
pielāgojot darba videi – konteineru 
galos ieliekot stiklotas sienas/dur
vis, nodrošinot apgaismojumu un 
ar ekonomiskiem materiāliem pār
klātas sienas, griestus, grīdu. Tādā 
veidā ekskluzīvā vietā Bristoles 
centrā tiek nodrošinātas koprades 
telpas līdz 160 interesentiem. Šāds 
kuģu konteineru princips izman
tots arī apmeklētajā “Old Church 
School” piemērā, kas mūsdienīgā 
un drosmīgā veidā integrētas vēs
turiskā skolas teritorijā ar baznīcu 
tiešā tuvumā. Tika apmeklētas arī 
koprades telpas “Adventure” un 
“Cheese and Grain” pilsētā Frome. 
Iespaidīga bija koprades telpa 
“Welsh Ice” Velsā, kas kopš tās 
atvēršanas 2012.gadā ir kļuvusi par 
lielāko koprades telpu “startup” 
biznesam un mazajai uzņēmējdar
bībai Velsā. Tā dod vietu vairāk 
nekā 200 jaunajām un augošajām 
firmām, vienlaikus atbalstot vai
rāk nekā 350 uzņēmēju. Kā uzsvē
ra vairāku apmeklēto vietu saim
nieki, koprades telpas tiek dalītas 
darba vietās, izmantojot ekonomis
kus materiālus, kā skaidu plāksnes, 
koka dēļus, plastikāta aizslietņus, 
liela izmēra telpaugus. Projekta 
dalībnieki strādāja arī darba gru
pās, veidojot metodoloģiju kopra
des telpu izveidošanai jaunā vietā. 

Pieredzes apmaiņa tika noslēgta 
ar organizētu konferenci, kurā tika 
rezumētas projektā iegūtās zināša
nas, kā arī uzklausīti divi pieredzē
jušu personu iedvesmojoši stāstī
jumi par koprades telpu būtību un 
iespējām.

Rezumējot dzirdēto un redzē
to Anglijā, secināms, ka koprades 
telpām ir vairāki piesaistoši fakto
ri: darbs kopīgā telpā veicina jaunu 
ideju rašanos; iespēja strādāt gan 
īslaicīgi, gan ilgtermiņā – tik ilgi, cik 
nepieciešams; telpa apvieno dažā
du jomu speciālistus, kas veicina 
jaunas iepazīšanās, iedvesmu un 

dinamiku informācijas apmaiņā un 
plūsmā; kopīgā atpūtas zona, ēstu
ve, biroja tehnika samazina izde
vumus ikdienišķiem tēriņiem gan 
uzņēmumam, gan darbiniekam; 
tiek apgūtas un atjaunotas pames
tas telpas un radītas jaunas. 

Tuvākajā laikā arī Lielvārdes pilsē
tas iedzīvotājiem un jebkuram inte
resentam tiks atvērtas kopstrādes 

telpas Lielvārdē, ko jau minētā pro
jekta ietvaros realizēs PPPB “Zied 
zeme”. Tiek apzināta un pārdomāta 
arī pašvaldības iesaiste un atbalsts 
koprades telpu atbalstīšanā. 

Daina Pētersone,
Lielvārdes novada pašvaldības  

Attīstības plānošanas un  
pašvaldības īpašumu pārvaldības 

nodaļas vadītāja

9. maijā – Eiropas dienā 
ikviens aicināts piedalīties 
“Eiropas eksāmenā”

Eiropas diena ir veltīta mieram 
un vienotībai Eiropā. Šajā datumā 
tiek atzīmēta nu jau vēsturē iegā
jušās Šūmana deklarācijas gadadie
na. Francijas ārlietu ministrs Robērs 
Šūmans 1950. gadā Parīzē teica 
runu, kurā ierosināja Eiropā ieviest 
jaunu politiskās sadarbības veidu, 
kas padarītu karu starp Eiropas val
stīm neiedomājamu. 

Atzīmējot Eiropas dienu, ES ies
tādes maija sākumā Briselē un 
Luksemburgā ver durvis plašai 
sabiedrībai – rīko atvērto durvju 
dienas. Arī ES biroji Eiropā un citur 
pasaulē organizē dažādus pasāku
mus visu vecumu iedzīvotājiem.

9. maijā Latvijā par tradīciju ir 
kļuvis “Eiropas eksāmens”, kas tiek 
rīkots jau 6. gadu. Tā ir iespēja pār
baudīt savas zināšanas un izprat
ni par Eiropas Savienību visplašā
kajā nozīmē – tās veidošanos un 
attīstību; kopīgām vērtībām, mēr
ķiem un darbības jomām; aktuāla
jiem lēmumiem, kas ietekmē mūsu 
ikdienu; ieguvumiem un izaicināju

miem; pilsonisko atbildību un vēl 
daudz noderīga un interesanta.

“Eiropas eksāmens” šogad notiks 
jau 6. gadu, un pagājušajā gadā 
tajā piedalījās jau teju 17 000 
dalībnieku.  9.maijā eksāmenā var 
piedalīties  jebkurā sev ērtā laikā 
no plkst. 8.00 līdz 21.00, atbil
dot uz 20 jautājumiem tiešsais
tē www.esmaja.lv. Iepriekšēja pie
teikšanās nav nepieciešama. Uzvar 
un balvu saņem dalībnieks, kas ne 
tikai atbild uz visiem jautājumiem 
pareizi, bet izdara to pēc iespējas 
īsākā laikā. 

“Eiropas eksāmenu” organi
zē Eiropas Komisija sadarbībā ar 
nevalstisko organizāciju “Eiropas 
kustība Latvijā”.

Informācijas avoti: 
Nevalstiskās organizācijas  

“Eiropas kustība Latvijā” interneta 
vietne: eiropaskustiba.lv.

Eiropas Savienības mājas Rīgā 
interneta vietne: esmaja.lv. 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore

VUGD: no 2020. gada visos mājokļos 
jābūt uzstādītiem dūmu detektoriem

Valsts ugunsdzēsības un glābša
nas dienesta statistika liecina, ka 
gandrīz katrs ceturtais ugunsgrēks 
izceļas dzīvojamās mājās. Arī lielā
kā daļa no ugunsgrēkos bojāgājušo 
un cietušo cilvēku skaita ir saistīta 
ar ugunsnelaimēm mājokļos. Daļu 
no traģēdijām varēja novērst, ja 
vien mājokļos būtu izvietoti dūmu 
detektori, kas ar skaņas signālu 
vēstītu par telpās radušos sadūmo
jumu un ļautu iemītniekiem sav
laicīgi izkļūt no bīstamās vides un 
izsaukt ugunsdzēsējus.

Vairāk nekā 60% ugunsgrēku 
iespējamais iemesls ir bijusi neuz
manīga rīcība ar uguni, kas ietver 

neuzmanīgu smēķēšanu telpās vai 
ēdiena gatavošanu, kā arī citus 
ugunsdrošības noteikumu pārkāpu
mus, izmantojot atklātu uguni. Tas 
liecina par to, ka vislielāko uguns
nelaimju postu rada cilvēku neuz
manība, bezatbildīga rīcība un arī 
nezināšana, kā pasargāt sevi.  

Sadzīves problēmas nereti patērē 
visu sabiedrības uzmanību, un dro
šības jautājumi tiek atlikti uz neno
teiktu laiku. Tomēr atliktas rūpes 
par ugunsdrošību noved pie traģis
kiem cilvēku dzīvību un materiālo 
vērtību zaudējumiem. 

Zane Aperāne,
Informācijas līdzekļu redaktore

Mīti par kūlas dedzināšanu. Vai zeme pēc pērnā gada 
zāles dedzināšanas paliek vērtīgāka un auglīgāka?

Mīts: kūlas dedzināšanu ir iespē
jams kontrolēt. Patiesība: vēja 
un citu apstākļu ietekmē, degša
nas virziens var mainīties, liesmas 
var strauji izplatīties un pārmes
ties uz ēkām utt. Cilvēki neapzinās 
– jo garāka zāle, jo lielākas lies
mas un līdz ar to nekontrolējamāks 
ugunsgrēks.

Mīts: kūlas dedzināšana neno
dara kaitējumu dabai. Patiesība: 
tā nodara būtisku kaitējumu dabai 
un tās bioloģiskajai daudzveidībai, 
iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus 
un sīkdzīvniekus, putnu ligzdas. 
Vislielākais ļaunums tiek nodarīts, 
dedzinot kūlu lielās platībās un 
vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad 
ir pamodušies gandrīz visi dzīvnie
ki, izveidotas putnu ligzdas, sadē
tas olas. Turklāt dedzinātas tiek arī 
putniem nozīmīgās mitrās pļavas, 
ezeru un upju palienes.

Mīts: Pēc kūlas dedzināšanas 
zeme paliek vērtīgāka un auglī
gāka. Patiesība: kūlas dedzināša
na samazina sugu daudzveidību 
un tā vienkāršojas. Dedzināšanas 
rezultātā virsroku gūst dažas bieži 
sastopamas graudzāles ar stip
ru sakņu sistēmu, kas sāk domi
nēt agrākās sugu daudzveidības 
vietā. Tās rezultātā izzūd retās vai 
tikai dabiskiem zālājiem raksturī
gās sugas, bet dedzināšana, sade
got organiskajām vielām, rada arī 
mēslošanas efektu, kas dabiskai 
pļavai nav vajadzīgs. Kā arī kūlas 
dedzināšanas dēļ samazinās sugu 
daudzveidība, kas attiecīgi mazina 
dabas estētisko skaistumu – dabā 
izzūd dažādas krāsas, smaržas un 
skaņas, ko rada floras un faunas 
daudzveidīgums.

Mīts: dedzinot kūlu ir iespējams 
cīnīties ar ērcēm. Patiesība: lai gan 

daļa ērču sadeg, taču to skaits nav 
liels, jo zāle vēl nav izaugusi, un lie
lākā daļa no ērcēm vēl nav aktīvas.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzi
nāšana ir aizliegta un administratīvi 
sodāma rīcība (sods no 280 līdz pat 
700 eiro!), un tā var apdraudēt cil
vēku īpašumu, veselību un dzīvību, 
radot būtisku kaitējumu dabai! 
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I. Vispārīgie jautājumi
Lielvārdes novada teritorijas kopša

nas un ēku uzturēšanas saistošie notei
kumi (turpmāk – Noteikumi) nosa
ka kārtību, kādā kopjama Lielvārdes 
novada administratīvā teritorija un 
uzturamas tajā esošās ēkas un būves, 
nodrošinot sanitāro tīrību, teritorijas 
sakoptību un aizsardzību. Noteikumi 
neattiecas uz Lauksaimniecības atbal
sta dienestā reģistrētām lauksaimnie
cības zemēm.

Noteikumos lietotie termini: 
attīrīšana no sniega – sniega un 

apledojuma laikā panākt drošu gājē
ju ietves lietošanu, tas ir, ievērot, lai 
gājēju ietves tiktu attīrītas no sniega 
un ledus līdz cietajam segumam un 
nokaisītas ar pretslīdes materiāliem;

īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopšana 
– grāvju un zālāju kopšana un kop
šana pie caurtekām no personai pie
deroša vai tiesiskā valdījumā, turē
jumā, lietojumā vai pārvaldīšanā 
esoša īpašuma robežas līdz tuvākajai 
gājēju ietvei vai brauktuves malai, 
ja nav gājēju ietves (bet ne vairāk 
kā 6 m platu joslu, mērot no zemes 
gabala robežas), izņemot sabiedris
kā transporta pieturvietas; 

jaunierīkots zāliens – sabiedris
kajās vietās īpaši saudzējams zāliens 
pirmos 12 mēnešus no tā ierīkoša
nas brīža; 

nams (arī ēka, māja) – atsevišķs 
arhitektonisks, tehnisks vai konstruk
tīvs virszemes, arī daļēji pazemes 
būves veids, kur atrodas telpas dzī
vošanai, saimnieciskai vai publiskai 
izmantošanai, kā arī citu ar to saistītu 
darbību veikšanai/nodrošināšanai; 

nokaisīšana ar pretslīdes mate-
riāliem – regulāra kaisīšana ar smil
tīm vai smilts – sāls maisījumu (aiz
liegts kaisīt ar izdedžiem, dubļiem, 
pelniem, melnzemi, sāli tīrā veidā un 
citiem nepiemērotiem materiāliem); 

pagalms – ēku vai stādījumu iero
bežots laukums, teritorija; 

piebrauktuve (nobrauktuve) – 
attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) ele
ments, kas paredzēts transportlī
dzekļa piekļūšanai/iekļūšanai no 
ceļa (ielas) braucamās daļas līdz 
nekustamajam īpašumam; 

vraks – visu veidu transportlīdzek
ļi (arī kuģis, lidaparāts, to atliekas 
u.c.), kas sapostīti līdz to pilnīgai 
nederīguma pakāpei un tie nav 
izmantojami atbilstoši lietošanas 
mērķim;

zālājs – ar zāli apaugusi teri
torija, izņemot Noteikumu 2.17.
apakšpunktā noteikto gadījumu (šis 
apakšpunkts nav attiecināms uz 
lauksaimniecības zemi); 

zālāja pļaušana – pilsētas terito
rijā – regulāra zāles pļaušana, nepie
ļaujot zāles vidējo arumu virs 20 
cm un kūlas veidošanos pilsētā; cie
mos un teritorijās ārpus apdzīvotām 
vietām – regulāra zāles pļaušana, 
nepieļaujot zāles vidējo garumu virs 
30 cm un kūlas veidošanos; 

zāliens – augsnes virskārtu ar sak
nēm un dzinumiem blīvi cauraugušu 
graudzāļu intensīvi kopts segums;

zāliena pļaušana – regulāra zāles 
pļaušana, nepieļaujot zāles vidējo 
garumu virs 15 cm.

Noteikumi ir saistoši visām juri
diskām un fiziskām personām, kuru 
īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir 
nekustamais īpašums, neatkarīgi no 
tā, vai nekustamais īpašums ir vai 
nav reģistrēts nekustamo īpašumu 
valsts kadastrā vai zemesgrāmatā.

II. Nekustamo īpašumu uzturē - 
šana

Nekustamo īpašumu (turpmāk – 
nekustamais īpašums) un tam pie

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018.gada 29.augustā Nr. 22 (protokols Nr.13, 3.punkts)

Par nekustamā īpašuma kopšanu, ēku uzturēšanu un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 5. un 6.punktu. Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta sēdes lēmumu Nr.103

gulošo publiskā lietošanā esošo teri
toriju uzturēšanu nodrošina un par to 
savlaicīgu sanitāro tīrību ir atbildīgs 
nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs.

Sabiedriskajās un darījumu ēkās 
Noteikumu 4.punktā norādītās per
sonas nodrošina objektu skatlogu, 
durvju un fasāžu tīrību, atkritumu 
urnu izvietošanu, tajā skaitā pie ēku 
ieejas, to savlaicīgu iztukšošanu un 
atkritumu izvešanu atbilstoši norma
tīvo aktu prasībām. 

Noteikumu 3.punktā norādītās 
personas sava nekustamā īpašuma 
robežās nodrošina ietvju, brauktuvju 
un autostāvvietu tīrīšanu, nepieļau
jot atkritumu, būvgružu, zaru, lapu, 
akmeņu, sniega, apledojuma u.tml. 
uzkrāšanos.

Noteikumu 3.punktā norādītajām 
personām ir pienākums:

uzturēt nekustamo īpašumu tādā 
stāvoklī, lai tas nav bīstams un no 
tā nevar rasties kaitējums perso
nai, sabiedrībai vai trešās personas 
īpašumam;

nodrošināt regulāru piebrauktuvju 
īpašumam kopšanu, zāliena vai zālā
ja pļaušanu gar tām;

nodrošināt regulāru caurteku tīrī
šanu zem piebrauktuvēm, ja tā šķēr
so grāvi (ielas grāvi);

nodrošināt namu un būvju fasāžu 
(tajā skaitā logu, durvju, balkonu, 
lodžiju, izkārtņu) žogu, vārtu sakop
tu izskatu un tīrību, kā arī savlaicīgu 
bojājumu novēršanu;

nodrošināt ēku numurzīm
ju, nekustamo īpašumu nosauku
mu norāžu izvietošanu saskaņā ar 
Lielvārdes novada pašvaldības (turp
māk – pašvaldība) apstiprinātajiem 
saistošajiem noteikumiem;

nodrošināt publiskā teritorijā 
esošu apstādījumu kopšanu,

nodrošināt zāliena vai zālāja 
pļaušanu;

savlaicīgi veikt nekustamā īpa
šuma uzturēšanas darbus, remon
ta darbus – ēku fasāžu (tajā skai
tā logu, durvju, balkonu, lodžiju, 
izkārtņu u.c.), žogu renovāciju, kā arī 
nojaukt funkciju zaudējušas ēkas vai 
to elementus saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām;

savlaicīgi notīrīt sniegu un ledu 
no ēku balkoniem, lodžijām, jum
tiem, likvidēt lāstekas, nepieļaujot 
sniega un ledus krišanu no jumtiem, 
dzegām, notekcaurulēm, un situāci
jās, kad tiek apdraudēta gājēju vai 
trešo personu īpašuma (tajā skaitā 
transportlīdzekļu) drošība, nepiecie
šamības gadījumā norobežot bīsta
mo (darba) zonu;

nepieļaut nekustamā īpašuma 
būvdarbu vai remonta darbu laikā 
koplietošanas teritoriju piesārņošanu 
ar būvgružiem, atkritumiem un 
putekļiem, kā arī atkritumu un 
būvgružu izmešanu pa logu, balkonu 
vai lodžiju;

daudzdzīvokļu mājās remonta 
darbus un būvdarbus, kas saistī
ti ar paaugstinātu troksni (urbša
na, kalšana, sišana u.tml.), veikt 
no plkst.8.00 līdz plkst.21.00, ēkas 
kāpņu telpā izvietojot informāciju 
par veicamo darbu datumu, laiku un 
specifiku.  

Noteikumu 4.punktā norādītajām 
personām aizliegts:

piesārņot nekustamo īpašumu ar 
ražošanas, būvniecības un sadzīves 
atkritumiem, ķīmiskajam vielām, 
vrakiem u.c. veida metāllūžņiem, 
būvgružiem, notekūdeņiem un jeb
kādām kaitīgām vielām;

uzkrāt nekustamajā īpašumā 
atkritumus vizuāli ievērojami lielos 
apmēros, būvgružus, metāllūžņus, 
t.sk. vrakus;

daudzdzīvokļu mājā aizsprostot 
vai noslēgt evakuācijas ceļus vai 
demontēt evakuācijas kāpnes bal
konos, lodžijās vai koplietošanas 
telpās;

izkārt veļu, drēbes un citus apģēr
ba gabalus, novietot priekšmetus, 
izņemot apzaļumošanas elementus 
un sezonālus svētku noformējumus 
daudzdzīvokļu mājās uz balkoniem 
un lodžijām virs barjeras augstuma, 
ārpus tiem, kā arī gar ēku fasādēm;

purināt drēbes vai citus priekš
metus pa logiem, no balkoniem un 
lodžijām.

Ēkā, kur nenotiek saimnieciskā 
darbība un/vai kas uz laiku ir pilnī
gi vai daļēji neapdzīvota, Noteikumu 
4.punktā norādītā persona:

noslēdz, aizmūrē vai aiznaglo 
logus un ieejas durvis, lai novērstu 
nepiederošu personu iekļūšanu un 
uzturēšanos;  

nepieļauj atsevišķu ēkas elemen
tu un būvgružu nokrišanu publiska
jā ārtelpā;

ja ēka vērsta pret publisku ārtelpu, 
veic ēkas konservāciju tādā veidā, 
kas nodrošina ēkas un konstrukci
ju noturību ilgtermiņā, kā arī novērš 
Lielvārdes administratīvās teritorijas 
ainavas bojāšanu atbilstoši normatī
vo aktu prasībām.

Savrupmāju, mazstāvu un jauktas 
centra apbūves teritorijās bioloģis
kos atkritumus – sausos zarus nelie
los daudzumos drīkst dedzināt, ievē
rojot Lielvārdes novada domes 2012.
gada 30.maija saistošos noteikumus 
Nr.7 “Par atkritumu apsaimnieko
šanu Lielvārdes novadā” un neno
darot kaitējumu kokiem un apstā
dījumiem. Šajā punktā noteiktajā 
kārtībā sausu zaru dedzināšana ir 
pieļaujama tikai nekustamā īpašnie
ka vai tiesiskā valdītāja klātbūtnē. 
Nav pieļaujama atkritumu dedzinā
šana laika periodā, kuru pašvaldība 
ir pasludinājusi par ugunsnedrošu. 

Vidi degradējošu, sagruvušu vai 
cilvēka drošību apdraudošu būvi 
Noteikumu 4.punktā norādītā per
sona sakārto vai nojauc atbilstoši 
normatīvo aktu un/vai būvvaldes 
prasībām. 

III. Īpašumam piegulošās pub-
liskā lietošanā esošās teritorijas 
kopšana

Īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopšanu 
nodrošina nekustamā īpašuma īpaš
nieks vai tiesiskais valdītājs. 

Noteikumu 12.punktā norādītās 
personas nodrošina nekustama
jam īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopšanu, 
tas ir:

regulāru grāvju un caurteku kop
šanu, nepieļaujot to aizdambēšanos 
un atkritumu, būvgružu, zaru, lapu, 
akmeņu u.tml. uzkrāšanos;

regulāru zālāja nopļaušanu;
koku un krūmu gar ielām un gājē

ju ietvēm, kur tiek traucēta gājēju un 
transportlīdzekļu redzamība un pār
vietošanās, apzāģēšanu un savākša
nu, sauso un bojāto koku un krūmu 
zaru izzāģēšanu un savākšanu 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Noteikumu 12.punktā norādī
tajām personām nekustamajam 
īpašumam piegulošajā publiskā 
lietošanā esošajā teritorijā aizliegts:

izgāzt saslaukas, atkritumus, snie
gu, netīros ūdeņus, ledu un citus 
priekšmetus šim nolūkam nepare
dzētās vietās – uz lietus ūdens uztvē
rēju restēm un vākiem, inženiertīk
lu akās, kamerās, uz ielām, gājēju 
ietvēm, grāvjiem, caurtekām;

mest sniegu uz ielām, ietvēm, 
publiskiem apstādījumiem, sabied

riskā transporta pieturvietās un citās 
vietās, kur tas traucē gājēju pārvie
tošanos vai transporta satiksmi;

veidot sniega vaļņus sabiedriskā 
transporta pieturvietās un citās vie
tās, kur tie traucē gājēju pārvietoša
nos vai transporta satiksmi;

bojāt ielu, gājēju ietvju segumu, 
ceļa zīmes, grāvjus, caurtekas, apstā
dījumus, zālienus un zālājus; 

piesārņot ielas, gājēju ietves, 
grāvjus un caurtekas, piemēram, 
ar smiltīm, dubļiem, kūtsmēsliem, 
ogām, augļiem;

novadīt gruntī, grāvjos un atklā
tās ūdenstilpnēs neattīrītus rūp
nieciskus un sadzīves kanalizācijas 
notekūdeņus. 

Inženierkomunikāciju īpašnieki vai 
tiesiskie valdītāji nodrošina: 

inženierkomunikāciju avāriju vai 
bojājumu rezultātā radušos apledo
juma likvidēšanu, gājējiem un trans
porta satiksmei bīstamo vietu iežo
gošanu ar standarta barjerām un 
ceļa zīmēm, kā arī signāla zīmju 
uzstādīšanu sliktas redzamības 
apstākļos; 

teritorijas sakopšanu zem virsze
mes inženierkomunikāciju tīklu cau
ruļvadiem un aizsargjoslas platumā;

inženierkomunikāciju aku vāku 
attīrīšanu no sniega; 

inženierkomunikāciju aku vāku 
regulēšanu atbilstoši ekspluatācijas 
nosacījumiem.

Dzelzceļa tīklu, valsts autoceļu un 
to infrastruktūras objektu īpašnieki  
vai tiesiskie valdītāji, regulāri nodro
šina nodalījuma joslas un joslā esošo 
objektu uzturēšanu, sakopšanu un 
zāles pļaušanu. 

Braukšanai nederīgu transportlī
dzekli stāvēšanai aizliegts novietot 
uz ielas un koplietošanas teritorijās 
ilgāk par 15 diennaktīm. 

Lai netiktu traucēta gājēju un 
transporta satiksme, kā arī ielu un 
piebraucamo ceļu kopšana ar mehā
niskajiem līdzekļiem, transportlī
dzekļu īpašnieki  vai tiesiskie val
dītāji, novietojot transportlīdzekļus 
stāvēšanai uz ielām vai pagalmos 
ilgāk par vienu diennakti, nodroši
na teritorijas attīrīšanu no sniega 
transportlīdzekļa stāvvietā un apkār
tnē ap transportlīdzekli trīs metru 
platā joslā.

Aizliegts ierīkot caurtekas, izbūvēt 
iebrauktuves un aizbērt meliorācijas 
sistēmas (t.sk. grāvjus), kas šķērso 
koplietošanas meliorācijas sistēmas, 
ja tehniskais risinājums nav saska
ņots ar zemes īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju un attiecīgajām valsts un 
pašvaldību institūcijām. 

Lielvārdes pilsētas teritorijā un 
Lielvārdes novada pagastu daudzdzī
vokļu dzīvojamās apbūves teritorijās 
aizliegts uzglabāt mēslojumu, t.sk. 
kūtsmēslus un ķimikālijas bez nožo
gojuma un ūdens necaurlaidīga pār
klājuma un pamata. 

Nekustamā īpašuma īpašniekam 
ir tiesības novietot īpašumam pie
guļošajā teritorijā materiālus (meln
zeme, malka, celtniecības materiāli 
u.c.) ievērojot sekojošo: 

īpašnieks bez pašvaldības 
pilnvarotās personas saskaņojuma 
ir tiesīgs piegulošajā teritorijā īslai
cīgi (ne ilgāk kā septiņas dienas) 
novietot materiālus, nodrošinot, lai 
tie netraucētu transporta vai gājē
ju kustību. 

ilglaicīga (ilgāk par septiņām die
nām) materiālu novietošana īpašu
mam pieguļošajā teritorijā īpašnie
kam jāsaskaņo:

Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes 
pagastā – ar Lielvārdes novada paš
valdības izpilddirektoru;

Lēdmanes pagastā un Jumpravas 

pagastā – ar attiecīgās teritorijas pār
valdes vadītāju;

Īpašumam piegulošajā teritorijā 
aizliegts novietot kūtsmēslus.

IV. Pašvaldības līdzdalība īpašu-
mam piegulošās publiskā lietoša-
nā esošās teritorijas kopšanā

Pašvaldība piešķir Noteikumu 
23.punktā minētajos gadījumos 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieg
lojumu līdz 50% no nekustamā īpa
šuma nodokļa summas attiecīgajā 
taksācijas gadā, izvērtējot personas 
iesniegumā norādītos apstākļus un 
pierādījumus.

Atvieglojumi īpašumam piegulo
šās publiskā lietošanā esošās terito
rijas kopšanai (turpmāk  – atvieglo
jums) var tikt piešķirti saimnieciska
jā darbībā neizmantotu viendzīvok
ļa dzīvojamo māju īpašniekam vai 
valdītājam:

kas ir trūcīgs vai maznodrošināts 
vientuļš pensionārs, kurš ir perso
na ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un 
kurai nav kopīgas deklarētās dzīves
vietas ar citām pilngadīgām perso
nām – 50 % apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa par zemi summas 
attiecīgajā taksācijas gadā;

ja īpašumam piegulošās teritorijas 
platība ir lielāka par pusi no īpašumā 
vai valdījumā esošā zemesgabala 
platības – 30 % apmērā no nekusta
mā īpašuma nodokļa par zemi  sum
mas attiecīgajā taksācijas gadā;

ja īpašumam piegulošajā terito
rijā ir novadam svarīgi meliorācijas 
grāvji – 10 % apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa par zemi summas 
attiecīgajā taksācijas gadā.

Noteikumu 23.punktā noteiktās 
personas atvieglojumu var saņemt, 
iesniedzot Lielvārdes novada pašval
dībā objektīvi pamatotu iesniegumu, 
klāt pievienojot apstākļus pamato
jošus dokumentus. Ja atvieglojuma 
saņēmējam ir zuduši apstākļi, kas 
ir par pamatu atvieglojuma saņem
šanai, tam ir pienākums 3 darba 
dienu laikā par to paziņot pašvaldī
bai. Personai Noteikumos piešķirtie 
atvieglojumi nesummējas.

Lēmumu par atvieglojuma piešķir
šanu vai atteikumu piešķirt atvieg
lojumu viena mēneša laikā no visu 
dokumentu saņemšanas pieņem 
pašvaldības izpilddirektors.

Noteikumu izpildes kontrole un 
atbildība

Noteikumus kontrolē un admi
nistratīvo pārkāpumu protokolus ir 
tiesīga sastādīt pašvaldības polici
ja. Noteikumu pārkāpumus ir tie
sīga fiksēt arī Lielvārdes novada 
būvvalde.

Par Noteikumu neievērošanu:
fiziskajām personām – izsaka brī

dinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
350 euro;

juridiskajām personām – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 1000 euro;

atkārtota pārkāpuma gadījumā – 
fiziskajām personām – uzliek naudas 
sodu no 351 euro līdz 700 euro, juri
diskajām personām – uzliek naudas 
sodu no 1001 euro līdz 1400 euro. 

Naudas soda samaksa vai brīdinā
juma izteikšana neatbrīvo personu 
no pienākuma novērst Noteikumu 
pārkāpumu. 

VI. Noslēguma jautājums 
Ar Noteikumu spēkā stāšanos 

spēku zaudē Lielvārdes novada 
domes 2012.gada 30.maija saistošie 
noteikumi Nr.6 “Par nekustamo īpa
šumu uzturēšanu Lielvārdes novada 
teritorijā”.

Domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele 
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Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) izstrādāti jaunā redakcijā, ievērojami un būtiski aktualizējot personu pienākumus namu, to teritoriju 
un būvju uzturēšanā un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanā Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, paredzot 
arī Lielvārdes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) līdzdalību īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanā.
1.2. Noteikumu izstrādes leģitīmais mērķis ir aizsargāt sabiedrības labklājību un drošību, tajā skaitā panākot to, lai katrs īpašnieks pienācīgi (savla
icīgi un efektīvi) koptu un tīrītu savam īpašumam piegulošo publiskā lietošanā esošu teritoriju, tādējādi nodrošinot vides sakoptību, kā arī novēršot 
cilvēku veselības un satiksmes drošības apdraudējumu.

2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā fiziskajām un juridiskajām personām, kuru īpašumā, lietošanā, valdījumā, turējumā vai pārvaldīšanā (neat
karīgi no tā, vai īpašums ir vai nav reģistrēts Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, vai zemesgrāmatā) ir nekustamais īpašums 
vai tā daļa Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, jānodrošina namu un to teritoriju un būvju uzturēšana un īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas kopšana. Noteikumi nav attiecināmi uz lauksaimniecības zemēm, kas reģistrētas Lauksaimniecības atbalsta dienestā. 
2.2. Papildus noteikumos reglamentēta pašvaldība līdzdalība īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanā, nosakot, ka 
personām, kuras veselības stāvokļa dēļ nespēj vai daļēji nespēj pildīt ar noteikumiem uzlikto pienākumu – īpašumam piegulošās publiskā lietošanā 
esošās teritorijas kopšanu, ir tiesības vērsties pašvaldībā ar objektīvi pamatotu iesniegumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķirša
nu, pievienojot veselības stāvokli apliecinošus pierādījumus. Secīgi nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu Lielvārdes novada dome ir tiesīga 
piešķirt līdz 50% no nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinātās summas attiecīgajā taksācijas gadā (atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” un citu normatīvo aktu prasībām), izvērtējot personas iesniegumā norādītos apstākļus un pierādījumus.
2.3. Noteikumos paredzēts īpašs nosacījums, ka dzīvnieku, tajā skaitā lauksaimniecības dzīvnieku (arī medus bites) turēšana tiek atļauta saskaņā ar 
Dzīvnieku aizsardzības likumu un citu normatīvo aktu prasībām, kas regulē dzīvnieku labturības nosacījumus.  
2.4. Par noteikumu neievērošanu paredzēta administratīvā atbildība un administratīvais sods.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

3.1. Noteikumi ietekmēs pašvaldības budžetu, tas ir, būs papildu ieņēmumi gadījumos, ja personas pārkāps noteikumus un tiks administratīvi sodī
tas ar naudas sodu. 
3.2. Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas un/vai radīt jaunas darba vietas.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

4.1. Noteikumu īstenošana pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, jo tiks nodrošināta un kontrolēta namu un būvju uzturēša
na, sanitārā tīrība un teritoriju kopšana, jo šie apstākļi piesaista uzņēmējus.

5. Informācija par administratīva
jām procedūrām

5.1. Noteikumu izpildes kontroli, pārkāpumu fiksēšanu un administratīvo lietvedību ir tiesīga veikt pašvaldības policija. Noteikumu pārkāpumu 
fiksēšanu ir tiesīga veikt arī Lielvārdes novada būvvalde.  
5.2. Gadījumā, ja noteikumu izpildes kontroles laikā (kad personai jau sastādīts administratīvais protokols par noteikumu neievērošanu un uzlikts 
sods) tiks konstatēts, ka īpašumam piegulošā publiskā lietošanā esošā teritorija nav sakopta, pašvaldība nosūtīs atbildīgajai personai rakstisku 
brīdinājumu par minētās teritorijas sakopšanu, norādot termiņu, līdz kuram veicama sakopšana, kā arī informāciju, ka, ja līdz norādītajam termiņam 
teritorija netiks sakopta, pašvaldība veiks teritorijas sakopšanu un minētajai personai būs pienākums samaksāt pašvaldības rēķinu par veiktajiem 
teritorijas sakopšanas darbiem.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

6.1. Noteikumu izstrādes laikā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Lielvārdes novada domes 2018.gada 29.augusta saistošajiem noteikumiem Nr.22 

„Par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu un īpašumam piegulošās  
publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu” 

27. martā  pie Lielvārdes novada pašvaldības ēkas tika prezentēta 
pirmā Latvijā uzbūvētā aprūpes automašīna jeb īpaši izveidots 
mobilais aprūpes komplekss.

Lielvārdē prezentē pirmo Latvijā 
būvēto aprūpes automašīnu

Jaunais auto nodrošinās aprūpes pakalpojumus aptuveni 150 iedzīvotājiem Lielvārdes, Ķeguma, Aizkraukles, 
Skrīveru, Kokneses un Ogres novadā.           Autores foto

Aprūpes mašīna aprīkota ar ērtām 
un vieglām alumīnija kāpnēm un 
uzbrauktuvi.      Autores foto

Biedrība “Latvijas Samariešu apvie
nība”, pateicoties attīstības finanšu 
institūcijas “Altum” sociālās uzņē
mējdarbības atbalsta programmai, 
sadarbībā ar Lielvārdes novada uzņē
mumu “Race Transport Solutions” 
ir izveidojusi un uzbūvējusi aprūpes 
automašīnu, kurā ir visa nepiecieša
mā infrastruktūra, lai sniegtu aprū
pi gluži kā aprūpes centrā, vienīgā 
atšķirība – seniors šos pakalpojumus 
var saņemt savā vidē un gūt aprū
pi mājās. Ar mobilo aprūpes auto
mašīnu tiek nodrošināta personis
kā higiēna, duša, veļas mazgāša
na, pieejams specializēts aprīkojums 
pēdu kopšanai un matu griešanai. 
Pirmās sešas automašīnas tika radī
tas Lietuvā pirms pieciem gadiem, 
bet šogad jaunā automašīna tapu

si šeit, Latvijā – Lielvārdes nova
dā. “Latvijas Samariešu apvienības” 
direktors Andris Bērziņš atzīst, ka 
viņam esot patiess gandarījums par 
paveikto. Šis esot unikāls projekts, 
par kuru apbrīnu izrādījuši arī ar aprū
pi saistītie darbinieki un iestāžu vadī
tāji no ārvalstīm.

Par Lielvārdes novadā radīto 
aprūpes automašīnu un veiksmī
gi uzsākto sadarbību ar “Latvijas 
Samariešu apvienību” atzinīgus vār
dus pauž Lielvārdes novada pašval
dības domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele: “Lai gan sadarbība ar 
samariešiem ir vien pāris mēnešus, 
jau šobrīd ir redzams viņu pozitī
vais ieguldījums aprūpes pakalpoju
ma nodrošināšanā – tiek piedāvāts 
daudzveidīgs pakalpojums ļoti aug
stā kvalitātē.”

Kā norāda Lielvārdes novada 
Sociālā dienesta pārstāvji, pakalpo
jums “Aprūpes mājās” paredzēts 
klientam, kurš slimības laikā vai 
atveseļošanās periodā vecuma, fizis
ka rakstura traucējumu dēļ nevar 
veikt ikdienas mājas darbus un savu 
personisko aprūpi un kuram nav liku
misko apgādnieku, vai arī tie objektī
vu apstākļu dēļ nespēj sniegt minē
tajam klientam nepieciešamo palī
dzību. Aprūpes mājās pakalpojumi 
ietver personas minimāli nepiecie
šamo aprūpi, izvērtējot katras perso

nas pašaprūpes spējas. Personai pie
šķiramā aprūpes mājās pakalpojuma 
apjoms tiek noteikts četros līmeņos.

Pakalpojums “Aprūpe mājās” 
atbilstoši sociālā darbinieka izvērtē
jumam var ietvert:

• kombinēto aprūpes mājās 
pakalpojumu;

• noteikta laika aprūpi mājās;
• “Drošības pogas” pakalpojumu – 

nepārtrauktas saziņas iespējas, infor
matīvs atbalsts un palīdzība 24 h 
diennaktī;

• citus pakalpojumus, pamato
joties uz noteikto veicamo darbu 
apjomu.

Jau informējām, ka Lielvārdes nova
dā ir audzis pieprasījums pēc pakal
pojuma “Aprūpe mājās”, līdz ar to 
2019. gada sākumā Lielvārdes nova

da pašvaldība noslēdza deleģēšanas 
līgumu ar “Latvijas Samariešu apvie
nību” par šī aprūpes pakalpojuma 
nodrošināšanu novada iedzīvotājiem.

Šobrīd pakalpojumu “Aprūpe 
mājās” Lielvārdes novadā saņem 29 
personas. 

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja
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Lielvārdes novada pašvaldība aprīli ir pasludinājusi par Spodrības 
mēnesi, tāpēc iedzīvotāji aicināti ne vien Lielās talkas laikā – 27. 
aprīlī, bet visa mēneša ietvaros sakopt savus īpašumus un iesais-
tīties publiski pieejamo teritoriju sakopšanā, domājot par novada 
kopējo tēlu.

Arī šogad Lielvārdes novada pašvaldība organizē lielgabarīta atkri-
tumu savākšanas akciju.

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” sadarbī-
bā ar AS “Latvijas Zaļais punkts” Lielvārdes novadā organizē “Stikla 
šķiratlonu”, kura laikā ar speciālo transportu no iedzīvotājiem 
viņu dzīvesvietās pieņems izlietoto stikla iepakojumu (burkas un 
pudeles). 

Iespēja atbrīvoties no lielgabarīta atkritumiem

Tiem, kam ir nepieciešamība pēc 
šāda pakalpojuma, līdz 26. aprī
lim ir jāzvana vai jāraksta uz SIA 

„Lielvārdes Remte” iestādes darba 
laikā (tālr. 65059010, epasts: 
remte@remte.lv)  un jāpiesaka 

sava adre
se, lielga
barīta atkri
tumu apjo
mi, kā arī 
jānorāda savs tālrunis un epasts, 
ja tāds ir. Balstoties uz pieteiktajām 
adresēm, tiks izveidots atkritumu 
izvešanas maršruts, bet katrs pie
teicējs tiks personīgi informēts, kurā 
dienā un laikā tiks izvesti pieteiktie 
lielgabarīta atkritumi. Plānotais izve
šanas laiks: 29. – 30. aprīlis.

Lūdzam ņemt vērā, ka lielgaba
rīta atkritumiem uz izvešanas brīdi 
jābūt iznestiem ārpus īpašuma! 
Lielgabarīta atkritumos nedrīkst būt 
būvgruži, šīferis, logu stikls un rie
pas. 

24. maijā “Stikla šķiratlons” dodas  
uz privātmājām un viensētām

Līdz 14.maijam iedzīvotāji ir 
aicināti pieteikt stikla iepakojuma 
izvešanu savā dzīvesvietā pa tālr.  
26154123 vai epastā: stikls@eco
baltiavide.lv. Piesakot pakalpoju
mu, jānorāda adrese, aptuvenais 
stikla iepakojuma apjoms un sava 
kontaktinformācija. 

Starp visiem dalībniekiem tiks 
izlozētas divas veikalu “top!” dāva
nu kartes 20 eiro vērtībā. Veikala 
“top!” dāvanu karti 30 eiro vērtībā 
saņems arī akcijas dalībnieks, kurš 
būs sašķirojis visvairāk stikla pude
ļu un burku (kg). 

24.maijā speciālais transports 
pieteiktajās adresēs izvedīs stikla 
iepakojumu, kuram jābūt novie
totam SIA “Eco Baltia vide” darbi
niekiem pieejamā vietā. Pašiem 
atrasties klāt savākšanas laikā nav 
nepieciešams. Pie izvešanas kon
krētā adrese tiks automātiski reģis
trēta dalībai loterijā. 

Pašvaldībai, kurā šogad iedzīvo
tāji projekta laikā nodos visvairāk 
stikla pudeļu un burku, būs iespēja 
savā pašvaldībā novadīt Vislatvijas 
šķiratlona aktivitātes kopā ar tre
neri Viktoriju.

Stikla iepakojums ir smagā
kā frakcija sadzīves atkritumos, ko 
var veiksmīgi pārstrādāt, saudzē
jot dabas resursus jauna iepakoju
ma ražošanai. Kopumā Latvijā tirgū 
gada laikā nonāk gandrīz 55  000 
tonnas stikla pudeļu un burku, bet 
tikai 36 000 tonnas tiek sašķirotas 
un nonāk pārstrādē. 

Saskaņā ar Eiropas Savienības 
(ES) izvirzītajiem mērķiem Latvijai 
tāpat kā citām ES valstīm līdz 
2020. gadam ir jāsavāc un jānodod 
pārstrādei 68% no Latvijā novietotā 
stikla. Nereti stikla savākšanas kon
teineru trūkuma dēļ stikls nonāk 
kopējos sadzīves atkritumu kontei
neros, kas apgrūtina to atlasīšanu 

un nodošanu atkārtotai pārstrādei. 
Tāpēc SIA “Eco Baltia vide” sadar
bībā ar AS “Latvijas Zaļais punkts” 
piedāvā pašvaldībām iespēju pie
teikties bez maksas stikla šķiroša
nas konteineriem, kā arī piedāvā 
alternatīvus centralizētus risināju
mus, lai pārstrādei derīgie atkritumi 
nenogultu šķūnīšos, netiktu aprakti 
kopā ar sadzīves atkritumiem un 
nenonāktu mežos vai grāvmalās.

Iniciatīvu “Stikla šķiratlons” SIA 
“Eco Baltia vide” īsteno sadarbībā 
ar AS “Latvijas Zaļais punkts” un 
vietējo veikalu tīklu “top!”. 

Aicinām talkot visus, kam rūp apkārtējā vide

SIA “Lielvārdes Remte” darbinieces spodrina latvju zīmes pie Rembates 
parka.           Autores foto

Iedzīvotāji aicināti talkā šķirot 
atkritumus, atdalot plastmasu no 
citiem atkritumiem. Tāpēc talku 
vietās tiks piešķirti zilas un baltas 
krāsas maisi. Zilie paredzēti plast
masai, baltie – citiem atkritumiem. 

Talkas vietu reģistrācija www.tal
kas.lv sākās 27. martā. Taču arī tie 
iedzīvotāji, kuri talkošanas vietas 
nereģistrēs, varēs saņemt maisus, 
norādot konkrētu uzkopšanas vietu.

Atbildīgie par talku:
 Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes 

pagasta teritorijā – SIA “Lielvārdes 
Remte” pašvaldības teritorijas 
apsaimniekošanas nodaļas vadī
tājs Vilnis Melkerts, tālr. 28800166, 
epasts vilnis.melkerts@remte.lv;

 Lēdmanes pagasta teritori
jā – Lēdmanes pagasta pārvaldes 
vadītājs Dzintars Laganovskis, tālr. 
65058733, 28352769, epasts dzin
tars.laganovskis@lielvarde.lv;

 Jumpravas pagasta terito
rijā – Jumpravas pagasta pārval
des vadītājs Aivars Samsons, tālr. 
28656372, epasts aivars.sam
sons@lielvarde.lv.  

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja
Pilsētu rotā iedzīvotāju iemīļotie krāsainie putni, kas vēsta par pavasara 
atnākšanu un Lieldienu tuvošanos.        Autores foto
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Pavasaris ir Lielās talkas laiks, kad vairāk domājam par sava 
īpašuma un vides sakārtošanu. Atkritumu apsaimniekotājs SIA 
„Ķilupe” piedāvā gan privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem, gan 
uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm iespēju ērti un bez maksas 
atbrīvoties no nevajadzīgiem krāmiem – nolietotas sadzīves elek-
trotehnikas, stikla iepakojuma un makulatūras.

21. martā pasau-
lē tika atzīmēta 
Starptautiskā  
meža diena, 
bet  22. martā – 
Pasaules ūdens 
diena. Mācību 
un audzināša-
nas stundas E. 
Kauliņa Lielvār-
des vidusskolā 
tika veltītas šiem 
svarīgajiem noti-
kumiem. Skolēni 
skatījās mācību 
filmas, lasīja  
latviešu autoru 
darbus – Imanta 
Ziedoņa “Zaļo 
pasaku”, Jāņa 
Jaunsudrabiņa 
“Staburaga 
bērnus”, latviešu 
tautasdziesmas. 
Mūzikas stundās 
atskaņoja un 
dziedāja dzies-
mas par ūdeni, 
mežiem. Notika 
saruna par dabas 
aizsardzību.

Klāt aprīlis – 
Putnu mēnesis.   
Mums ir, ar ko 
lepoties, jo Latvija 
bija pirmā valsts, 
kura 1928. gadā 
aizsāka šo tradīci
ju.  Eiropā to sāka 
atzīmēt tikai 1993. 
gadā. Putnu die
nas notiek divas 
reizes gadā, pava
sarī un rudenī. 
Latvijā ir novēro
ti un konstatēti vidēji 60 000, 
bet Eiropā – kopumā vairāk nekā 

Lielvārdes novada Sociālais dienests sadarbībā ar Lielvārdes nova-
da sieviešu biedrību „Iespēja”, pavasari gaidot, uzrakstīja lūguma 
vēstuli SIA „Kurzemes sēklas”, kurā lūdza atbalstīt mazaizsargāto 
personu grupas, dāvinot dažādas dārzeņu un ziedu sēklas. 

PAZIŅOJUMS 
1. aprīlī beidzās pieteikšanās uz dārzeņu sēklu saņemšanu, ko organizēja Lielvārdes novada Invalī-
du biedrības vadītājs Jāzeps Janiševs. Pieteicās vairāk nekā 20 cilvēku no Jumpravas, Lēdmanes un 
Lielvārdes. Piedāvājumā bija gurķu, sarkano biešu, lopu biešu, diļļu, seleriju, saldo zirņu, redīsu, 
rutku un citas sēklas. Paldies visiem, kas pieteicās! Lai labi aug!

Labu vēlot, Lielvārdes novada Invalīdu biedrības vadītājs Jāzeps Janiševs

“EKO dienas” 
Lielvārdes novadā

“EKO dienu” laikā no Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem bez maksas 
tiks pieņemta  makulatūra  (avīzes, 
žurnāli, grāmatas),  stikla iepako
jums (tukšas stikla burkas un pude
les) un  sadzīves elektrotehnika  – 
televizori, ledusskapji, veļasma
šīnas, trauku mazgājamās mašī
nas, datori un monitori, radioapa
rāti, mūzikas centri, magnetolas, 
telefoni, putekļu sūcēji, gludekļi, 
fēni, tējkannas, blenderi un cita 
mazā virtuves sadzīves tehnika, 
mobilie telefoni un to lādētāji utt. 
Atgādinām, ka nolietotās elek
tropreces nedrīkst būs izjauktas. 
Nolietotās elektrotehnikas savāk

šana un izvešana tiks organizēta ar 
SIA „Ķilupe” transportu un darba
spēku, piebraucot pie katra klienta 
individuāli.

“EKO dienas” Kaibalas un 
Jumpravas pagasta iedzīvotājiem 
jau notikušas 17. aprīlī, bet citviet 
novadā tās notiks šādos datumos:

Lielvārdes pilsētas iedzīvotājiem 
– 26. aprīlis,

Lēdmanes pagastu iedzīvotājiem 
– 15. un 16. maijs.

Pakalpojumu var pieteikt pa 
tālruni 29104053 vai 65071222, 
kā arī sūtot epastu ar pieteiku
mu ar nosaukumu „EKO diena” uz 
kilupe@gmail.com. 

Pavasari gaidot!

Linda Lapa, daudzbērnu ģimenes mamma, priecīga par iespēju saņemt 
ziedu un dārzeņu sēklas.         Autores foto

Liels bija pārsteigums un prieks 
par bagātīgo sēklu sūtījumu, 
kuras iedzīvotāji varēja saņemt 
gan Sociālajā dienestā Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē, gan Dienas 
aprūpes centrā. Tika iepriecināti 
daudzi dārza darbu aktīvisti. Paldies 
par atsaucību akcijā iesaistītajiem! 

Īpašs paldies SIA „Kurzemes sēk
las” tirdzniecības daļas vadītājai 
Inārai Birgerei! Lai visiem ražens un 
bagāts gads! 

Diāna Keiviša, 
Lielvārdes novada Sociālā dienesta 

darbiniece Jumpravas pagastā

Straujiem soļiem tuvojas mācību gada 
noslēgums. Apkopojot veikto Ekoskolu 
programmā, esam skolas dzīvi 
bagātinājuši ar jaunām tradīcijām

4 miljoni putnu. Putnus vēro 40 
valstīs. Mūsu skolas zēni mājtu

rības stundās aizrautīgi gatavoja 
putnu  būrus. Daļu esam izlikuši 
skolas apkārtnē. Pārējos izvietosim  
talkas dienā   Kārļa Griguļa mežā. 
Latvijas ornitologu dāvātos pla
kātus ar putniem mūsu apkārtnē 
esam izvietojuši skolas gaiteņos.

1. 5. klašu skolēni ir saņēmuši 
uzdevumus par putniem. Mūzikas 
skolotājas mācīs ne tikai atpazīt 
putnu balsis, bet arī pašiem tās 
atveidot. Makulatūras un bateri
ju  vākšanas konkurss vēl turpinās.  
Īpašs prieks par 12.a un 12.b klašu 
iesaistīšanos! Paši arī atgādāja uz 
skolu savākto. 500 kg  – tas jau 
ir nopietni!   Paldies par  Rolanda 
Elksnīša labā darba organizēša
nu, atbrīvojot māju iedzīvotājus 
no liekās makulatūras. Paldies   
visiem par veiktajiem   darbiem! 
Vēl   daudz   interesantu notiku
mu mūs sagaida līdz skaistajai  
vasarai. 

 
Velta Gobiņa, 

Ekoskolas programmas vadītāja  
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā

Skolas zēni izvieto pašu gatavotos putnu būrīšus.                  Autores foto

Zēni, aizrāvušies ar putnu mājokļu gatavošanu.       Autores foto
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“Nav jau grūti  
garām ejot pieliekties, 

pacelt to papīra 
gabaliņu vai ko citu, 

un izmest šim nolūkam 
paredzētajā vietā.”

Ainavu arhitekte 
Irisa Janevica

Aprīlis mūs lutina ar pirmajām 
īsti pavasarīgajām dienām, un 
pienācis laiks atrotīt piedurknes 
un ķerties pie sava pagalma un 
arī apkārtējās vides sakopša-
nas pēc garās ziemas. Ne velti 
Lielvārdes novadā aprīlis jau 
tradicionāli ir Spodrības mē-
nesis, bet 27.aprīlī līdz ar visu 
Latviju mūs gaida Lielā talka, 
kad kopīgiem spēkiem varam 
padarīt savu novadu vēl sakop-
tāku, tīrāku un skaistāku.

Spodrības mēnesis –  
pašiem savā un novada labā

Pirms vienpadsmit gadiem, 
kad visās trīs Baltijas valstīs aiz
sākās Lielās talkas tradīcija, tās 
mērķis bija “desmit gadu laikā 
līdz mūsu valsts proklamēšanas 
100. gadadienai padarīt Latviju un 
Baltijas jūras reģionu par tīrāko 
vietu pasaules kartē – dot iespē
ju dabai atveseļoties, to attīrot no 
plastmasas pudelēm, gumijas rie
pām, indīgām krāsu bundžām un 
citiem atkritumiem, kā arī mudi
nāt iedzīvotājus pašiem labiekārtot 
un rūpēties par vidi sev apkārt, lai 
Latvija būtu tīrākā un zaļākā valsts 
pasaulē”. Šo mērķi vēl sasnieguši 
neesam, taču mūsu katra spēkos 
ir sniegt savu artavu tā īstenoša
nai. Tiesa, apkārtējās vides sakop
tībai diezin vai pietiks ar to vien, 
ka reizi gadā piedalīsimies talkā. 
Tādēļ  Lielvārdes novada pašvaldī
ba aicina ne vien Lielās talkas laikā 
27.aprīlī, bet visa mēneša ietvaros 
sakopt savus īpašumus un iesais
tīties publiski pieejamo teritoriju 
sakopšanā, domājot par novada 
kopējo tēlu.

Lielvārdes novada ainavu 
arhirtekte Irisa Janevica teic, ka 
Spodrības mēnesis paiet ātri, bet 
svarīgi ir saprast, ka sava teritorija 
jātur tīra un jākopj visu laiku. “Mēs 
redzam, kādi atkritumi pēc ziemas 
palikuši no iepriekšējā gada, kas 
vēja atpūts, kas nevērīgi nosviests 
zemē, un nav jau grūti garām ejot 
pieliekties, pacelt to papīra gabali
ņu vai ko citu, un izmest šim nolū
kam paredzētajā urnā. Nav jāgai
da, kad kāds cits to izdarīs, bet 
jāskatās, cik daudz tu vari izda
rīt pats. Spodrības mēnesis ir labs 
laiks, lai aizdomātos, ko šajā ziņā 
darām paši savā un novada labā.”

Irisa saka, ka kopiespaidu par 
Lielvārdi un novadu kopumā nere
ti rada tieši šis liekais sadzīves 
uzslāņojums. Kāds nesakopts 
īpašums, kuru 
“rotā” akmeņi 
un gadiem ilgi 
krāti gruvešu 
kalni, var sabo
jāt visu kopējo 
pilsētas sakop
tības tēlu. Jo 
novada viesis, 
tam cauri brau
cot, jau nezina, 
kas ir pašvaldī
bas, kas privātā 
īpašnieka ziņā.  

“Pašva ld ība 
var izvietot pilsē
tā ziedu piramīdas 
un puķu podus, iekārtot 
dobes, kopt parkus, bet ja līdzās 

būs šāds fons, tas sabo
jās visu labi padarī

to darbu. Savas pil
sētas un novada 

tēlu lielā mērā 
veidojam mēs 
paši, un tādēļ 
rūpīgi jāraugās, 
ko labu varam 
izdarīt savā īpa

šumā, līdz ar to 
palīdzot arī pilsē

tai. Jo kas tad veido 
pilsētas ainavu? Tas ir 

viss mums apkārt esošais – arī 

industriālo būvju “sētas puse”, kuru 
tās īpašniekiem tomēr vajadzētu 
sakopt.”  

Irisa uzsver, ka vislieliskākā 
Lielajā talkā ir tajā valdošā cilvēku 
kopības sajūta, apziņa – es iesaistos 
un daru. Sakoptā vidē cilvēkiem ir 
lielāka vēlme pašiem parūpēties, 
lai tā paliek tīra arī aiz viņiem.

Irisa Janevica Lielvārdē ir nesen 
– no pērnā gada oktobra. “Man tie
šām patīk Lielvārdē strādāt. Vieta 
šeit ir skaista, šeit jūtos te labi un 
novada pašvaldības vadība ir sapro
toša, pretimnākoša un ļoti daudz 

palīdz,” viņa teic. Izvietošanu pilsē
tas ielās jau gaida puķu podi, šogad 
Lielvārdes centrā rotāsies ziedu 
piramīdas, tiek plānota apstādī
jumu paplašināšana un notiek 
arī koku inventarizācija Lācplēša 
un Rembates  parkos, kuri abi ar 
saviem dendraloģiskajiem stādīju
miem ir aizsargājami dabas objekti 
un līdz ar to prasa arī īpašu pieeju. 
Pavisam drīz – līdz maija svētkiem,  
Graužupītes tilts, Lācplēša iela visā 
tās garumā iegūs jaunus dekorus – 
pie laternām stiprinātus karodziņus 
ar novada logo un Lielvārdes jostas 

elementiem.  “Pirmām kārtām tā 
ir novada atpazīstamības zīme, jo 
kur gan citur kā Lielvārdes novadā 
mēs vislabāk un diženāk rādīsim, 
ar ko varam lepoties,” teic Irisa. 
Bet pagaidām Lielvārdē jau daļē
ji atgriezušies krāsainie putni, kas 
pilsētu rotāja arī pagājušajā gadā. 
Pavisam drīz pilsētvidē tiks izvietoti 
arī dekori olu formā un tradicionā
lie Lieldienu zaķi. Lielvārdes novads 
atplaukst pavasarim, un Lielās tal
kas laikā visi lielvārdieši aicināti 
tam palīgos. 

Rita Krasta
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Sadarbībā ar Zaļo fondu laika 
posmā no 2019. gada 15. aprī
ļa līdz 30. aprīlim Lielās Talkas  
ietvaros ikvienam transportlī
dzekļa turētājam, uzrādot trans
portlīdzekļa tehnisko pasi, ir 
iespējams bez maksas nodot utili
zācijai vienu veco riepu komplek
tu (ne vairāk kā četras riepas), 
nogādājot tās uz riepu savāk
šanas vietu – Čuibas 1, Kaibala, 
Lielvārdes pagasts, Lielvārdes 

Nodod utilizācijai 
vecās riepas!

novads, darba laikā no plkst. 8.00 
līdz plkst. 17.00. 

Savas pastāvēšanas otro desmitgadi Lielā talka sāk ar jaunām vēsmām – tās dalībnieki tiek aicināti 
ne vien vākt atkritumus, bet arī tos vācot šķirot. Tas tiek darīts izpratnes veicināšanai par plastmasas 
piesārņojuma kaitīgo ietekmi uz vidi, jo plastmasas iepakojums dabā nenoārdās pat 100 gadu laikā. 
Vienīgais risinājums – dalītā vākšana un sekojoša pārstrāde. 

Visā novadā – kā Lielvārdē, tā Jumpravā un Lēdmanē  pilnā sparā 
rit pavasara sakopšanas darbi. Par tiem rūpējas pērngad aprīlī iz-
veidotā SIA “Lielvārdes Remte” pašvaldības īpašumu apsaimnieko-
šanas nodaļa, kuras darba grafiks ir patiešām saspringts – jāslauka 
un jātīra ietves, zaļās zonas gar ielām, jākopj parki, skvēri, kapi un 
arī pašvaldības nekustamie īpašumi. 

Pagalms pie Lāčplēša parka ar skolēnu palīdzību nu no pērnajām lapām atbrīvots.                     Foto: Sintija Lukša

E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolēni talkoja jau 11. aprīlī, sakopjot 
teritoriju pie Lāčplēša parka Lielvārdē.                            Foto: Sintija Lukša

Jaunas vēsmas un jaunie talkotāji

Novada pašvaldības izpilddirek
tores vietniece Līga Zariņa pastāstī
ja, ka šogad talku vietām tiks pie
šķirti zilas un baltas krāsas maisi. 
Zilie maisi paredzēti plastmasai, 
baltie – citiem atkritumiem. Arī tie 
iedzīvotāji, kuri talkošanas vietu 
nereģistrēs, varēs saņemt maisus, 
norādot konkrēto uzkopšanas vietu.

Pirmie talkotāju rindās stāsies 

un apkārtnes uzkopšanā iesaistīsies 
novada izglītības iestāžu audzēkņi 
un darbinieki. Par to gan nav jābrī
nās, jo jaunie lielvārdieši allaž biju
ši čaklāko talkotāju pulkā, un vien
mēr uzsvēruši – jauniešiem rūp, 
kā izskatās viņu novads. Turklāt 
iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka 
paveikuši savu daļu darba, viņi 
labprāt dodas palīgos arī citiem 

talciniekiem.
Kur jaunie lielvārdieši talkoja 

un talkos šogad? Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas vecāko klašu 
audzēkņi jau 11. aprīlī devās uz 
Lielvārdes parku, bet Lielvārdes 
pamatskolas audzēkņi 11. aprī
lī talkoja Rembates parkā, savu
kārt sākumskolas bērni sakopa sko
las teritoriju, pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pūt vējiņi” bērni kopā 
ar audzinātājām 11. un 12. aprīlī 
parūpējās, lai bērnudārza apkārtne 
būtu tīra, Lēdmanes pamatskolas 
audzēkņi 12. aprīlī sakopa Lobes 
upes krastus, Jumpravas pamat
skolas skolēni 11. aprīlī savu čaklu

mu rādīja parkā un skolas teritorijā, 
par savas izglītības iestādes apkārt
nes sakopšanu, kā ierasts atbildī
gi ir Jumpravas internātpamatsko
las bērni, kuri talku organizēja 16. 
aprīlī. 

Rita Krasta

Pavasara sakopšanas darbi rit pilnā sparā!

SIA “Lielvārdes Remte” pašval
dības teritorijas apsaimniekošanas 
nodaļas vadītājs Vilnis Melkerts 
stāsta, ka Spodrības mēnesī darba 
būs pilnas rokas. “Pašlaik realizē
jam divas pašvaldības organizētās 
akcijas – lielgabarīta atkritumu 
savākšanu no iedzīvotājiem visā 
novadā, ko apmaksā novada dome 
un kuras laikā iedzīvotāji par brīvu 
varēs nodot nevajadzīgās lietas. 
Iedzīvotājiem pašiem šie lielgaba
rīta atkritumi nekur nav jāved, to 
savākšanas auto piebrauks pie pie
teicēja mājām. Sīkāka informācija 
par akciju atrodama  novada paš
valdības mājas lapā.

Otra akcija ir pērno lapu savāk-
šana pilsētas teritorijā. Līdzīga 
akcija norisinājās pagājušā gada 
rudenī, un, tā kā iedzīvotāju vidū tā 
bija ļoti populāra un pieprasīta, tad 
līdzīgu akciju realizējam arī spod
rības mēneša ietvaros. Iedzīvotāji 

pērnās lapas un augu izcelsd
mes atkritumus var atstāt maisos 
noteiktās vietās pilsētā un apsaim
niekošanas nodaļas darbinieki tās 
regulāri izvedīs. Arī šo akciju nova
da dome iedzīvotājiem nodrošina 
bez maksas.

Lapu maisus līdz 30.aprīlim var 
novietot:

E. Kauliņa alejā pie autostāvvie
tas iebrauktuves parkā;

Austriņu ceļa un Raiņa ielas 
krustojumā;

Slimnīcas ielā pie PII „Pūt vējiņi” 
autostāvvietas;

Rembates un Uzvaras ielas 
krustojumā;

Uzvaras un Liepu ielas 
krustojumā;

Lauku ielas un Meža ielas 
krustojumā;

Rembates ielā 6a;
Rembates ielā 11B (pie angāra);
Parka un Rembates ielas 

krustojumā;
Spīdolas un Kalna ielas krustojumā;
Kaibalā, pie skolas piebraucamā 

ceļa galā.
Vilnis Melkerts stāsta, ka pilsē

tas teritorijas un tās parku sakopša
nā jau paveikts daudz. Tiek savāk
ti ziemas atstātie atkritumi un pēr
nās lapas, pakāpeniski sakoptas arī 
esošās apstādījumu un puķu dobes. 

Šogad parkos daļu lapu smalcinā
ta, lai saglabātu dabīgo mēsloju
mu. Jau notiek gatavojošanās zāles 
pļaušanas sezonai – plānveidīgi tiek 
apsekotas un atbrīvotas no akme
ņiem, celmiem un citiem “svešķer
meņiem” pļaujamās platības. Tas 
pļaušanas darbus ļaus veikt raitāk 
un mazināsies arī tehnikas bojāša
nas risks.

Taču viens no būtiskākajiem aprī
ļa pasākumiem, protams, ir Lielā 

talka, kuras ietvaros, gan vidussko
las, gan pamatskolas skolēni kops 
Lielvārdes un Rembates parkus, 
grābs lapas, lasīs zarus un atkritu
mus. Un, protams, silti gaidīti ir arī 
visi tie talkotāji, kuri vēlas sakopt 
savu daudzdzīvokļu namu pagal
mus kā arī citas publiski pieekamās 
novada teritorijas. 

Līdzīgi kā pērn arī šogad Lielvārdes 
parka krauju un Rumbiņas kras
ta sakopšanā piedalīsies Ogres 54. 

bataljona zemessargi.  Šogad palī
dzīgu roku kuplā skaitā sniegs arī 
Lielvārdes aviācijas bāzes pārstāvji. 
Viņi talkos 26.aprīlī. Savukārt izklai
des parka “Avārijas brigāde” idejas 
autors Mārtiņš Brezauckis sadarbī
bā ar Lielvārdes novada pašvaldī
bu organizētās talkas Griguļa mežā 
ietvaros kokos tiks uzstādīti Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sko
lēnu gatavotie putnu būrīši. 

Rita Krasta
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Laikā, kad termometra stabiņš rāda virs 10 grādu atzīmes un ārā 
jūtama pavasara smarža, cilvēki brīvo laiku labprātāk pavada ār-
pus savas dzīvesvietas. Domājot par vietējo iedzīvotāju un novada 
viesu atpūtas iespējām, dažādos tūrisma objektos Lielvārdes nova-
dā ir ieviesti jauninājumi. 

Tuvojoties aktīvajai tūrisma sezonai, Dabas aizsardzības pārvalde dabas takās un pie dažādiem apska-
tes objektiem turpina izvietot kampaņas “Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!” informatīvās zīmes, aicinot 
atpūtniekus aizdomāties par viņu radīto ietekmi uz dabu, un atpūtas laikā radušos atkritumus pašiem 
aizvest prom.

Arī jaunajā tūrisma sezonā aicinām 
ievērot principu – “Dabā ejot.  
Ko atnesi, to aiznes!”

Ar saukli “Dabā ejot. Ko atnesi, 
to aiznes” Dabas aizsardzības pār
valde un Pasaules dabas fonds aici
na izvērtēt savus ieradumus, dodo
ties dabā. Proti, pirmkārt, pievērst 
uzmanību līdzi ņemamo produk
tu iepakojumiem, otrkārt, nenest 
līdzi neko lieku, lai nerastos vēlme 
no tā pusceļā atbrīvoties, treškārt, 
nemeklēt mazās atkritumu urnas 
pārgājienu maršrutos mežā, purvā 
vai citviet dabas objektos, bet gan 
nest tukšos iepakojumus sev līdzi 
un izmest tos lielajās atkritumu 
tvertnēs, piemēram, stāvlaukumos.   

“Atpūta dabā Latvijā kļūst arvien 
populārāka, kas nozīmē, ka pieaug 
arī cilvēku radītā ietekme dažā
dos dabas objektos, tostarp aiz
sargājamajās teritorijās. Atkritumu 
apsaimniekošana dabas takās 
prasa lielus naudas un cilvē
ku resursus zemju īpašniekiem 
un dabas objektu apsaimnieko
tājiem,” pauž pārvaldes ģene
rāldirektors Juris Jātnieks, uzsve
rot, ka dabā nav vietas atkritu
mu urnām, ko uzskatāmi aplieci
na Ziemeļvalstu pieredze. Turklāt 
jāpiebilst, ka bieži dabas takās 

nevar piebraukt ar transportu, kas 
apgrūtina teritorijas sakopšanu.  
Ļoti bieži atkritumiem dabā tiek 
klāt dzīvnieki – tie var savainoties 
un saindēties, bet nereti iet bojā.

Kampaņu “Dabā ejot. Ko atne
si, to aiznes!” pārvalde kopā ar 
Pasaules dabas fondu iesāka pērn 
rudenī, izvirzot ambiciozu mērķi – 
mainīt sabiedrības priekšstatus un 
uzvedību, arvien samazinot dabā 
izvietoto atkritumu urnu skaitu un 
piesārņojumu.  

Informāciju sagatavojusi  
Dabas aizsardzības pārvalde

Tūrisma sezonas aktualitātes

“Zelmas maiznīcas” pārstāve piedāvā tikko ceptus pīrāgus tūrisma izstādes “Balttour” apmeklētājiem. 
Zanes Aperānes foto

Lielākais un apmeklētākais aktī
vā tūrisma objekts jau trešo gadu ir 
izklaides parks “Avārijas brigāde”, 
kur 11. maijā norisināsies grandiozs 
tūrisma sezonas atklāšanas pasā
kums “Gaismas svētki”. Ar priekš
nesumiem apmeklētājus priecēs 
dažādi Latvijā zināmi mākslinieki, 
piemēram, grupa “Bermudu div
stūris”, Aminata un “Kašera sapņu 
fabrika”. Visas dienas garumā būs 
pieejamas vēl neredzētas atrakci
jas, bet svētku noslēgumā – krāšņa 
uguņošana. Jāatzīmē, ka izklaides 
parks joprojām turpina attīstīties, 
tāpēc arī šogad saviem apmeklē
tājiem sagādās jaunus pārsteigu
mus. Izklaides parks “Avārijas bri
gāde” atrodas Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā. 

Dodoties uz Lēdmanes pagas
tu, ir iespēja apmeklēt arī  “Trušu 
karalisti” un Baskāju taku. Ņemot 
vērā cilvēku lielo interesi par šo 
tūrisma objektu, šogad taka tiek 
labiekārtota un paplašināta, savu
kārt  “Trušu karalistē” apmeklētā
jus priecēs 100 truši, kazu ģime
nes ar kazlēniem, dažādu šķirņu 
aitas, poniju ģimene, pīles, zosis un 
citi dzīvnieki. Miķeļdienā šeit pare
dzēts liels pasākums, un tradicio
nāli augusta beigās tiek organizēts 
kristīgās mūzikas koncerts.

Ja ir vēlme pašam piedalīties 
maizes cepšanas procesā un iepa
zīt vietu, kur top, iespējams, gar
dākā maize Latvijā, var doties uz 
Lielvārdē esošo “Zelmas maiznī
cu”, savukārt dažādus kondito
rejas izstrādājumus, tajā skaitā 
piparkūkas, ir iespēja iegādāties 
un pašam gatavot pie saimnieces 
Dailas Vanagas Lēdmanes pagas
tā. Medus cienītāji noteikti novēr
tēs “Lienas medus” un “Lūšu dra
vas” izcilo produkciju. Bet tie, kas 
tīko pēc kāda baudāma dzērie
na un vēlas izzināt alus brūvēša
nas tehniku, aicināti apmeklēt alus 
darītavu “Pumpurs”, kas atrodas 
pašā Lielvārdes centrā. Tāpat maija 
vidū, kad sāksies ābeļu ziedēša
nas laiks, Jumpravas pagastā būs 
iespēja apmeklēt sidra svētkus, ko 
tradicionāli organizē sidra darītava 
“Mr. Plūme”. Sezonas atklāšanas 
pasākumā gaidāmas ekskursijas, 
dzīvā mūzika un degustācijas sidra 
cienītājiem. 

Par aizraujošām un izzinošām 
aktivitātēm bērniem Lielvārdē 
rūpējas interešu izglītības centrs 
“Lielvārdi”, kas labprāt uzņem sko
lēnu un tūristu grupas, kā arī ģime
nes, lai caur dažādām praktiska
jām nodarbībām veicinātu dabisko 
zinātkāri par sevi, apkārtējo pasauli 

un tehnoloģijām.
Lielvārdes novadā atrodami arī 

tūrisma objekti, kas jau ilgus gadus 
pulcē apmeklētājus ne vien no 
Latvijas, bet arī ārvalstīm. Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs apmek
lētājiem sniedz plašu ieskatu par 
Lielvārdi, Lielvārdes jostu, latviešu 
tautas varoni Lāčplēsi un, protams, 
Andreju Pumpuru. Apmeklētājiem 
ir iespēja arī pašiem uz brīdi kļūt 
par Lāčplēsi, Laimdotu, Andreju 
Pumpuru, kā arī apsiet sev 
Lielvārdes jostu un piedalīties inter
aktīvā orientēšanās spēlē “Atrodi 
Lāčplēsi!”

Pastaigājoties pa Rembates 
parku, cilvēki noteikti pama
nīs vides objektus “Goda krēsls”. 
Viens no “Goda krēsliem” uzstā
dīts Latvijas Dziesmu un deju 
svētku goda virsdiriģentam, liel
vārdietim Paulam Kveldem, vēl 
viens – Lielvārdes jostas audējiem 
Arvedam un Verai Paeglēm, trešais 
– dramaturgam Gunāram Priedem. 
“Goda krēsls” izveidots arī ilggadē
jā kolhoza “Lāčplēsis” priekšsēdē
tājam Edgaram Kauliņam. To var 
apskatīt Lāčplēša skvērā, pie bijušā 
kolhoza “Lāčplēsis” kantora ēkas. 
Arī šogad vides objekta uzstādī

šanas tradīcija kādai ievērojamai 
personai par nozīmīgu devumu 
Lielvārdes kultūrvēsturiskajā man
tojumā tiks turpināta. 

Ar to, kā dzīvojuši latvieši 11.12. 
gs., ir iespēja iepazīties “Uldevena 
pilī”, aplūkojot dūmistabas, pod
nieku un kalēju darbnīcas, tērpu 
rekonstrukcijas un pat izmēģināt 
roku šķēpu mešanā. Senlatviešu 
koka pils aizsargsienas un dzīvo
jamās ēkas veidotas, izmantojot 
dažādās apdzīvotās vietās Latvijā 
atrastos būvju paraugus, tādē
jādi radot kopēju baltu virsaišu 
pilskalnuideālkonstrukciju.

Šogad īpaši jāatzīmē arī vīna 
darītava “Lauskis”, kas Lēdmanes 
pagastā durvis vēra pavisam nesen. 
Vīna darītavas “Lauskis” saimnieks 
Vents Grīnbaums nosaukumu tai 
devis par godu savam vecvectēvam 
Vilim Lauskim, kurš bijis Latvijā 
zināms augļkopis, pasniedzējs 
un direktors Bulduru Dārzkopības 
skolā. Liela daļa no ābolu ražas tiek 
vākta no vecvectēva stādītajiem 
ābeļu dārziem,   kuriem nu jau ir 
gandrīz 100 gadi. 

Par vienu no jaunākajiem un sal
dākajiem gastronomiskā tūrisma 
objektiem Lielvārdes novadā uzska

tāma konditorejas studija “Vaniļas 
debesis”, kas atrodas Lielvārdē pie 
dzelzceļa stacijas. Tajā ir iespē
ja iegādāties un uz vietas baudīt 
ārkārtīgi gardus desertus, kā arī 
piedalīties dažādās meistarklasēs. 

Rūpējoties par tiem, kam ikdie
nā nepieciešama papildu smieklu 
deva, unikālu pakalpojumu piedā
vā smieklu jogas trenere Kristīne. 
Apmeklējot smieklu jogu, ir iespēja 
gūt pozitīvas emocijas un enerģijas 
lādiņu visai dienai. 

Šogad neizpaliks arī tradicionā
lais velo sezonas atklāšanas pasā
kums, ko organizē Lielvārdes nova
da pašvaldība. Aktīvais pasākums 
norisināsies 17. maijā. Plašāku 
informāciju varēs atrast pašvaldības 
mājaslapā, kā arī sociālajos tīklos. 

Jautājumu gadījumā sazinieties 
ar Lielvārdes novada pašvaldības 
tūrisma speciālistu: 

turisms@lielvarde.lv, 
tālr. 25419714. 
 

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma speciālists

Sintija Lukša,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas 

vadītāja

Goda krēsls Rembates parkā Lielvārdes jostas audējiem Arvedam un Verai 
Paeglēm – viens no četriem Goda krēsliem novadā, kas tūristiem vēsta par 
izciliem novadniekiem.                                                Sintijas Lukšas foto
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Sudrablapsu audzēšana ir salīdzinoši jauna nozare, pasaulē (ASV un Kanādā) aizsākusies 20. gs. pašā 
sākumā. Latvijas laikrakstos par šo kažokzvēru audzēšanu kā ienesīgu rūpalu sāk rakstīt 20. gs. 20. 
gados, pastāstot par pieredzi ne tikai ASV un Kanādā, bet arī Eiropā – Vācijā un Lielbritānijā. Pirmā sud-
rablapsu ferma tikusi izveidota Inčukalnā pie Venču ezera jau 1925. gadā, un 1930. gadā tajā pašā In-
čukalnā ar kādas Norvēģijas fermas palīdzību tiek izveidota otra audzētava dzelzceļa stacijas tuvumā.

1949. gada 25. marts 
– komunistiskā tero-
ra represiju laiks. Lai 
noliktu tautu uz ceļiem, 
svešai varai nācās ķerties 
pie viszemiskākajiem 
līdzekļiem. No Lēdmanes 
pagasta tika izvesti 37 
cilvēki: ģimenes ar bēr-
niem un sirmgalvjiem, 
kuri neko nebija nozie-
gušies. 

Sudrablapsas, polārlapsas…

Pirmās zvērkopējas lapsu fermā – Viktorija Eišlere, Sandra Medne un Velta 
Ozoliņa, kura bijusi arī fermas vadītāja.          Foto no Veltas Ozoliņas arhīva

Precīzi kurā gadā lapsu audzēša
na aizsākās Lielvārdes pusē, šobrīd 
nevaram pateikt, bet jau 20. gs. 30. 
gados ir bijusi neliela ferma – 0,5 
ha liela “Jaunpūcēs”, kuru savas 
sievasmātes Matildes Ozolas saim
niecībā izveidoja Rīgas farmaceits 
Pēteris Putniņš. Lapsu kopšana bija 
uzticēta Jānim Slasportam.

Sudrablapsu audzēšana bija 
ienesīga, un tai pievērsās arī kai
miņi. Parasti vienā saimniecībā tika 
turētas 25 lapsu mātes.

Padomju okupācijas pirmajā 
gadā, kad tika nacionalizēti īpa
šumi, izņēmums nebija arī sud
rablapsu fermas. Attiecīgajā LPSR 
Augstākās Padomes prezidija dek
rētā lasām, ka Lielvārdes pusē 
nacionalizētas divas fermas. Jau 
minētā “Jaunpūces sudrablap
su ferma”, kurai 1940. gadā bez 
Pētera Putniņa bija vēl trīs īpaš
nieki, un “Sudrablapsu audzētava 
BUHU” Jumpravas pagasta “Sīļos”. 
Abas fermas tika apvienotas, 
izveidojot “Lielvārdes kažokzvēru 
audzētavu” ar fermu “Jaunpūcēs”.

Par audzētavu likteni kara gados 
ziņu šobrīd nav, bet 1945. gada 
presē varam izlasīt, ka vācu oku
pācijas laikā lielākā daļa audzē
tavu ir iznīcinātas, un daļa lapsu 
izmukušas. Saglabājušās vien čet
ras audzētavas, no kurām viena – 
Lielvārdē. Ferma tika nodota uzņē
mumam “Zagotživsirjo”. Tas uz 
“Pūču” un “Ingužu” māju bāzes 

plānoja attīstīt nopietnu sudrablap
su audzēšanu –  tiek likti pama
ti jaunai fermai, kuru nosauc par 
“Senčiem”. 

Bet jau 1946. gadā “Senčos” sāk 
saimniekot kooperatīvs “Padomju 
Latvijas sudrablapsa”. Fermas 
kopējā platī
ba ir 60 hektā
ri. Kooperatīva 
darbība biju
si gana veik
s m ī g a . 
Sa imn iec ībā 
bija nodarbinā
ti 20 strādājo
šie. Tika iepirk
tas arī ūde
les. 50. gadu 
sākumā rīkotas 
mēnesi garas 
apmācības sud
rablapsu audzē
šanā. Arī sabied
riskā dzīve bijusi aktī
va – ar labiem panāku
miem spēlēts teātris un dziedāts 
korī. Kori vadījis skolotājs Deksnis. 
Kooperatīvs likvidēts 1956. gadā.

Jau kopš zvērkopības sākumiem 
Lielvārdē nelielu skaitu lapsu 
audzējuši arī zemnieki savās saim
niecībās, tā tas turpinājies visus 
kara un pēckara gadus. Aizsākoties 
kolektivizācijai 1948. gada rudenī, 
nodibināja kolhozu “Līdums”, kurā 
tika izveidota sudrablapsu ferma 
“Lieldruvās”.

1950. gadā apvienojoties kol
hoziem, “Līdums” tiek pievienots  
kolhozam “Lāčplēsis”. Tādējādi kol
hoza “Lāčplēsis” pārziņā nonāk arī 
lapsu ferma. Jau pirmajā apvienotā 
kolhoza sēdē tiek domāts par lapsu 
fermas darbību – nolemts vei
dot stipru kažokādu zvēru fermu. 
Tāpēc tika plānots no kooperatī
vās sabiedrības “Padomju Latvijas 
Sudrablapsa” atpirkt sudrablapsu 

fermu “Senčos” un apvie
not to ar “Lieldruvu” 

fermu un  piemā
jas saimniecībās 

audzētām lap
sām. Diemžēl 
šis plāns netika 
realizēts.

1951. gada 
a t s k a i t ē s 

lasām: “Divu 
gadu pieredze 

rāda, ka kolhozam 
ir saimnieciski izdevī

gi nodarboties ar sudrablap
su audzēšanu. Šo pasākumu uzsā
kot, sudrablapsu ferma tika sakom
plektēta no 4 aplecinātām lapsu 
mātēm. Pirmā gadā, t.i., 1950. 
g. tika iegūti un sagatavoti vidēji 
3,8 kucēni no katras lapsu mātes, 
iegūstot 12 000 lielu naudas ienā
kumu. Turpretī 1951. gadā jau atro
das 12 lapsu mātes, no kurām 
iegūti vidēji no katras 4,3 kucēni. 
Par pārdotām 13 lapsu ādām 1951. 
gadā kolhozs ieguva 45 000 rubļu 

naudas, bet, pieskaitot kompensā
cijas, šī summa pieaugs par 22 000 
rubļu. Esam fermu papildinājuši līdz 
23 sudrablapsām.” 

Nozare nesa peļņu, un lapsu 
fermu vajadzēja paplašināt, tāpēc 
1956. gadā uz “Laubes” zemes 
uzcēla jaunu fermu, uz kurieni tad 
arī pārcēla lapsas no “Lieldruvām”.

Darbs fermā bija smags. Barību 
sagatavoja pašas zvērkopējas: 
mala ar rokas maļamo mašīnu gaļu 
un zivis, uz kluča kapāja ar cirvi. 
Ūdeni un barību nesa ar nēšiem. 
Neskatoties uz smagajiem darba 
apstākļiem, ferma katru gadu 
paplašinājās, arī zvērkopēju skaits 
pieauga. Darbs, lai arī smags, bija 
labi apmaksāts. Gadā varēja izstrā
dāt 800 izstrādes dienu. Piemēram, 
1951. gadā  maksimālais izstrādes 
dienu skaits 915 bija tieši zvērkopei 
Martai Slasportei (apzinīgs kolhoz
nieks varēja gada laikā izstrādāt 
vairāk par 400 izstrādes dienām).

1960. gadā ferma tiek papildi
nāta ar 30 polārlapsu un 30 ūdeļu 
mātēm, kā arī nopirkts neliels kom
bains barības sagatavošanai. Tika 
izveidota cepuru un apkakļu šūša

nas darbnīca.
Pamazām šī nozare kolho

zā “Lāčplēsis” turpināja attīstī
ties, uzlabojās arī darba apstāk
ļi. Zvērkopības nozare kolhozam 
“Lāčplēsis” deva ievērojamu peļņu 
un palīdzēja izveidoties par vienu 
no labākajām republikas saimniecī
bām ar augsti attīstītu ražošanu un 
rosīgu kultūras dzīvi.

Uzziņai: rudajai lapsai (“Vulpes 
vulpes”) savvaļā bez rudā krāso
juma ir vēl divas krāsu formas. 
Nelielai daļai  rudo lapsu pasaules 
savvaļas populācijas kažoks ir sud
rabainā krāsā (var variēt no izteik
ti sudrabainas līdz gandrīz mel
nai). No šīs savvaļas lapsu krāsas 
variācijas cēlušās fermās audzētās 
sudrablapsas.

Polārlapsa (“Vulpes lagopus”) ir 
neliela auguma lapsa, kas dzīvo 
Arktikā un ir bieži sastopama tun
drā. Polārlapsas pēc krāsas iedalās 
divos veidos: baltās polārlapsās un 
pelēkās polārlapsās jeb sudrablap
sās. 

Zane Nemme,
Andreja Pumpura Lielvārdes  

muzeja Galvenā krājuma glabātāja

Zvērkopības  
nozare kolhozam 
“Lāčplēsis” deva 

ievērojamu peļņu un 
palīdzēja izveidoties 

par vienu no labākajām 
republikas saimniecībām 

ar augsti attīstītu 
ražošanu un rosīgu 

kultūras dzīvi.

Uzaust Lielvārdes jostu 
bez stellēm? Jā!
No 5. līdz 7. aprīlim šogad jau 
vienpadsmito reizi visā Latvijā 
notika pasākums “Satiec savu 
meistaru”, ko rīkoja Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs. 
Lielvārdē savas aroda prasmes 
interesentiem rādīja un mācīja 
Lielvārdes jostu audēja  Edīte 
Kuzmane. 

Lielvārdes josta, kas top bez stellēm. Autores foto

„Satiec savu meistaru!” pasāku
ma būtība ir vēstīt plašākai sabied
rībai par cilvēku, par viņa zināša
nām un prasmēm, kas saglabātas 
un pārmantotas no paaudzes paau
dzē, un nodot tās tālāk. 

Meistare Edīte Kuzmane intere
sentus aicināja uz sociālā Dienas 
centra telpām, lai gūtu ieskatu 
Lielvārdes jostas aušanas proce
sā bez stellēm un katram dotu 
iespēju pamēģināt to aust. Jau 19. 
gadsimta sākumā, kad meklēja
mi Lielvārdes jostas pirmsākumi, 
senās latvietes tās audušas bez 
stellēm. 

Senatnē katra audēja jostā ieau
da rakstus pēc savas gaumes un 
patikas, un katra josta bija uni
kāla un oriģināla. Tās lielākoties 
nebija vienādas, kā tas mēdz būt 
mūsdienās tautas deju kolektīvu 
dejotājām. Meistare Edīte Kuzmane 
bilda, ka arī mūsdienās katra jostas 
darinātāja var tajā ielikt zīmes, ko 
izjūt kā savas. Vien būtu jāievēro 

noteikts rakstu ritms.  Protams, top 
arī jostas pēc seno jostu paraugiem.  

Aust Lielvārdes jostu bez stel
lēm pati meistare Edīte mācījusies 
pie tautisko jostu darinātājas Lilijas 
Treimanes. Lilija Treimane, dzimu
si Latvijā, ilgus gadu aizvadījusi 
Kanādā un vēlāk atkal atgriezusies 
Latvijā, visu mūžu kopusi šo kul
tūru – Lielvārdes jostas valkāšanas 
tradīciju un darināšanas prasmi bez 
stellēm. 

Meistarklasē varēja pārliecinā

ties, ka jostas aušana bez stellēm 
ir līdzīga prievīšu pīšanai – ar velku 
kociņu un iesietām nītīm. Darbiņš 
būtu pa spēkam ikvienai, sēžot 
jebkur pie galda, ja vien tas nepra
sītu tik  lielu uzmanību, pacietību 
un koncentrēšanos! Meistare Edīte 
pastāstīja, ka tieši iespēja iesākto 
jostu paņemt līdzi jebkur un pie
siet, lai turpinātu darbu, ir priekšro
cība, salīdzinot ar aušanu stellēs. 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore

Lēdmanē pieminēja  
25. marta upurus

1990. gada 25. martā pie 
Pagastmājas tika atklāts pie
miņas akmens represēta
jiem, kura autors – lēdma
nietis Aivars Neško. Akmenī 
iekaltie Kārļa Skalbes vārdi 
„Es sapni par Dzimteni pagal
vī likšu” liek ikvienam aiz
domāties par notikumiem, 
ko latviešu tauta piedzīvoja 
pirms septiņdesmit gadiem.

Arī Lēdmanes pagasta 
iedzīvotāji, pagasta pārval
des darbinieki un pamat
skolas skolotāji ar audzēk
ņiem atzīmēja šo dienu ar 
ziedu un svecīšu nolikšanu 
pie piemiņas akmens. 

Veneranda 
Trumekalne,

LdNKC struktūrvienības  
”Lēdmanes bibliotēka” 

vadītāja
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Šī gada aprīļa pirmajā trešdienā Lielvārdē tika aizvadītas jau trešās 
“Unimat Kauss” sacensības, kuras organizē izglītības uzņēmums 
“Lielvārds” un interešu izglītības centrs “Lielvārdi”.

1. aprīlī, Joku dienā, Rīgas Latviešu biedrības namā pulcējās 
konkursa “Anekdošu virpulis – 2019” finālisti, pavisam 32 
labākie Latvijas jaunie stāstnieki.

Novada dižākie smīdinātāji pēc lielā fināla 
vienojušies kopbildē.               Autores foto

Ar panākumiem Latvijas izglī-
tības iestāžu skatuves runas 
konkursā Vidzemē piedalījās 
Edgara Kauliņa Lielvārdes  
vidusskolas 9.a klases skolnie-
ce Patrīcija Lielmane (skolotā-
ja D. Grīnhofa). 

Patrīcijas emocionālais prozas 
teksts no M. Zālītes romāna “Pieci 
pirksti” aizkustināja skatītājus, un 
skolniece ieguva 1. pakāpes dip
lomu. Apsveicam! 

Patrīcija Lielmane, gandarīta par 
iegūto 1. pakāpes diplomu. 

Foto no personīgā arhīva

Lielvārdietei Patrīcijai Lielmanei 
1. pakāpes 
diploms 
skatuves 
runas konkursā

Ar jokiem un asprātībām 
noslēdzies “Anekdošu virpulis”

Šie skolēni ir uzvarējuši bērnu un 
jauniešu nemateriālā kultūras man
tojuma apgūšanas un pārmantoša
nas konkursa “Pulkā eimu, pulkā 
teku” novadu konkursos. Pasākuma 
laikā tika izstāstītas 389 anekdotes 
– jaunas un nedzirdētas, pieklājīgas 
un ne tik pieklājīgas, bet visas bija 
interesantas un smieklīgas.

Uz stāstnieku konkursu 
“Anekdošu virpulis – 2019” Rīgā 
bija aizbraukuši Lielvārdes nova
da skolēni, kuri ieguva godalgotas 
vietas.

Lielvārdes pamatskolas 6.a klases 
skolnieks Raimonds Vanags – Dižais 
smīdinātājs, II pakāpes diploms (sk. 
Santa Mežvēvere),

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus
skolas 2. klases skolnieks  Ričards 
Jansons – Ekselentais smīdinātājs, I 
pakāpes diploms (sk. Zanda Ziņģe),

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 3. kla
ses skolnieks  Andrejs 
Ceimers  –  Ekselentais smī
dinātājs, I pakāpes dip
loms (sk. Ingrīda Mūrniece),

Lielvārdes pamatskolas 
5.b klases skolnieks  Olivers 
Vairogs  –  Ekselentais  smī
dinātājs, I pakāpes dip
loms (sk. Iveta Bite),

Lielvārdes pamatskolas 
5.b klases skolniece  Airita 
Papāne – Superekselentā 
smīdinātāja, I pakāpes diploms (sk. 
Iveta Bite),

Lielvārdes pamatskolas 5.b kla
ses skolniece  Estere Jankovska – 
Superekselentā smīdinātāja, I 
pakāpes diploms (sk. Iveta Bite).

Pēc konkursa Airitu un Esteri 
uzrunāja Latvijas Radio raidīju

ma “Greizie rati” vadītājs Vidvuds 
Medenis, lai uzaicinātu meitenes 
un viņu ģimenes piedalīties mīklu 
konkursā “Greizie rati”.

Paldies vecākiem un skolotājiem 
par atbalstu skolēniem! 

Iveta Bite, 
Lielvārdes pamatskolas skolotāja

“Unimat Kauss 2019” galveno balvu izcīna Lielvārdes 
pamatskolas skolēni

Sacensībās šogad piedalījās 7 
komandas no dažādām Latvijas 
skolām. Galvenais uzdevums – divu 
skolēnu komandai trīs stundu laikā 
jāizgatavo saplākšņa auto modelī
tis atbilstoši rasējumam un noliku
ma nosacījumiem. Detaļu izzāģē
šanai no saplākšņa bija jāizmanto 
“Unimat” modulārais kokapstrādes 
darba galds, kā arī dažādi rokas 
instrumenti. Sacensību noslēgumā 
tika vērtēts automašīnas dizains, 
izpildes un montāžas kvalitāte, kā 
arī nobrauciena ātrums pa speciā
lu trasi.

Šogad sacensībās piedalījās sep
tiņas skolēnu komandas no Rīgas 
5. internātpamatskolas – attīs
tības centra, Valmieras sākum
skolas, Ogresgala pamatskolas, 
Ķeguma komercnovirziena vidus
skolas, kā arī mūsu novadnieki no 
Jumpravas pamatskolas, E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas un Lielvārdes 
pamatskolas.

Šogad visas komandas precī
zi iekļāvās dotajā 3 stundu laika 
limitā, lai no vienas A4 formāta 
saplākšņa loksnes izgatavotu sacīk
šu automašīnai līdzīgu modelīti, kas 
ir arī spējīgs raiti ripot pa trasi. Kas 
automašīnas konstrukciju izgatavo

ja īsākā laikā, tam bija iespēja savu 
sacīkšu auto papildināt arī dažā
diem “tūninga” jeb dizaina ele
mentiem. Varējām novērot, ka daļa 
skolēnu šīm sacensībām bija gata
vojušies ļoti atbildīgi, jo līdz ar star
ta signālu katrs komandas biedrs 
bez garām diskusijām pārdomāti 
un mērķtiecīgi ķērās pie instrumen
tiem un darāmā. 

Intensīvā darbā dotais laiks 
paskrēja nemanot, un rezultātā uz 
galda blakus trasei sarindojās sep
tiņi automodelīši, lai jau pēc neil
ga laika mērotos ar savām ātruma 
īpašībām. Taču pirms tam vēl žūri
jai bija jāpaveic ļoti atbildīgs darbs 
auto modelīšu novērtēšanā. Žūrijā 
ietilpa visu sacensību komandu 
vadītāji, sacensību organizatori no 
“Lielvārdiem”, kā arī AS “Latvijas 
finieris” pārstāvis Uģis Ozols, kurš 
arī pats kādreiz ar panākumiem 
piedalījies šāda veida sacensībās 
Latvijā. Žūrija deva savu novērtēju
mu divos kritērijos – auto modelīša 
dizainā un izpildes kvalitātē.

Pēc atpūtas picērijā pienāca laiks 
sacensību pēdējai un intriģējošā
kajai daļai – ātrumsacīkstēm. Visi 
auto modelīši līdzīgi kā bobslejā 
trīs reizes tika ripināti lejā pa slīpu, 

Ritvars Zeimuls un Raimonds Vanags no Lielvārdes pamatskolas cītīgā komandas darbā kaldina savu uzvaru.   
       Autora foto

divus metrus garu trasi. Lai noteik
tu automašīnas ripošanas ātrumu 
un braucienā pavadīto laiku, tika 
izmantots speciāls “Data Harvest” 
datu uzkrājējs un gaismas vārti. 
Šajā sacensību posmā apliecinājās 
izsenis zināmā patiesība – jo apa
ļāk izzāģēti riteņi un jo precīzāk 
tie nostiprināti pie riteņu asītēm, 
jo ātrāk modelītis noripos pa trasi. 
Šogad sacensību trase tika paga
rināta, līdz ar to pilnībā pietika ar 
kopumā 21 nobraucienu, lai bez 
papildu cīņām noskaidrotu ātrākās 
mašīnas autorus. 

Ātrumnobrauciena rezultātiem 
pievienojot par automašīnu dizai
nu un izpildes kvalitāti ieliktos vēr
tējumus, matemātiski varējām 
pavisam viegli noskaidrot “Unimat 
Kauss 2019” ieguvējus. Lūk, arī 
rezultāti! 

1. vieta – Ritvaram Zeimulim 
un Raimondam Vanagam no 
Lielvārdes pamatskolas (skolotājs 
Modris Cābe);

2. vieta – Gunāram Freimanim 
un Markusam Ozolam no Valmieras 
sākumskolas (skolotājs Juris 
Bedeicis);

3. vieta – Emīlam Lagzdiņam 
un Nilam Krastiņam no Ogresgala 
pamatskolas (skolotājs Romāns 
Numcevs).

Sacensību noslēgumā, protams, 
pateicības un uzslavas par cītīgo 
darbu. Visi sacensību dalībnieki tika 
pie atzinības rakstiem un interesan
tas, noderīgas lasāmvielas no žur
nāla “Dari Pats” un Izdevniecības 
“Dienas Žurnāli”. 

Visi godalgoto vietu ieguvēji 
nopelnīja praktiskas instrumentu 
kastes ar noderīgu saturu no veika
lu tīkla “Mājai un dārzam” un uzņē
muma “Māris & Co”, kā arī node
rīgas dāvaniņas tālākai amatniecī
bas prasmju attīstībai no izglītības 
uzņēmuma “Lielvārds”.

Mūsu ilggadējais sacensību 
atbalstītājs AS “Latvijas finieris” 2. 
un 3. vietas ieguvējiem bija sarū
pējis veicināšanas balvas – krietnu 
daudzumu koka saplākšņa materiā
la jaunu ieceru realizēšanai, savu
kārt 1. vietai jeb Lielvārdes pamat
skolai tika pasniegta dāvanu karte 
par iespēju iegādāties skolai nepie
ciešamos saplākšņa materiālus 100 
eiro vērtībā. 

Šogad “Unimat Kauss” sacensī
bas atbalstīja arī Lielbritānijas uzņē
mums “Data Harvest”, tāpēc 2. vie
tas ieguvēji no Valmieras sākumsko
las balvā saņēma arī datu uzkrājēju 
“EasySense Vu+” komplektā ar gais
mas vārtiem. Ar šādu ierīci un sen
soriem tika mērīts mašīnu ripošanas 
ātrums un laiks arī šajās sacensībās.

Uzvarētāji Ritvars un Raimonds 
Lielvārdes pamatskolai izcīnīja 
sacensību galveno balvu – “Unimat 
Basic ML” modulāro darba galdu, 
kuru nodrošināja mūsu sacensību 
ikgadējais atbalstītājs un arī šo pro
duktu ražotājs Austrijas kompānija 
“The Cool Tool”.

Noslēgumā vēlējāmies pateik
ties visiem pedagogiem, kas ar 
šiem skolēniem ikdienā darbojas 
un palīdz viņiem iegūt amatnie
cības un rokdarbu prasmes, kas 
noder gan ikdienā, gan arī startam 
šādās sacensībās. Paldies skolotā
jiem varējām pateikt gan ar jaunā
kajiem žurnāliem “Dari Pats”, gan 
arī ar šī praktiskā žurnāla pusga
da abonementu no izdevniecības 
“Dienas Žurnāli”.

Vēlreiz sakām paldies visiem 
čaklajiem un drosmīgajiem 
“Unimat Kauss 2019” sacensību 
dalībniekiem un skolotājiem un 
ikvienam, kas piedalījās sacen
sību organizēšanā. Kā arī vēlreiz 
pateicība šo sacensību atbalstītā
jiem – AS “Latvijas finieris”, kom
pānijām “The Cool Tool” un “Data 
Harvest”, žurnālam “Dari Pats” 
un izdevniecībai “Dienas Žurnāli”, 
picērijai “Bacca” un uzņēmumam 
“Veina Plus”, kā arī veikalu tīklam 
“Mājai un dārzam” un uzņēmu
mam “Māris & Co”.

Uz tikšanos nākamajās sacensī
bās! 

Jānis Lūsis, 
IIC “Lielvārdi” vadītājs

Automodeļa rasējums visiem vienāds, taču izpildes kvalitāte un “tūninga” 
risinājumi katrai komandai atšķirīgi.          Autora foto
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Martā noti-
kušajā Ogres, 
Lielvārdes un 
Ķeguma nova-
du izglītības 
iestāžu koru 
skatē – kon-
kursā novada 
izglītības ies-
tādes pārstā-
vēja Lielvār-
des novada 
Mūzikas un 
mākslas skolas 
bērnu koris 
“Lielvārde”  
un Jumpravas 
pamatskolas 1. 
-4. klašu koris.

Vairāku gadu garumā konkurss – koncertcikls “Talants Latvi-
jai” ir bijis kā radoša atspēriena punkts Latvijas mūzikas skolu 
audzēkņiem, veicinājis jauno talantu izaugsmi un mērķtiecīgu 
pilnveidošanos. 24. martā norisinājās viens no daudzajiem 
konkursa “Talants Latvijai” koncertiem, kurā uzstājās Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. 

21. martā Ogres novada Kultūras centrā norisinājās Ogres un 
Lielvārdes novadu tautas deju kolektīvu repertuāra apguves skate, 
kurā augstu māksliniecisko sniegumu uzrādīja Lielvārdes novada 
Kultūras centra deju kolektīvs “Pūpolītis”.

Aizvadīts brīnišķīgs 
koncerts “Talants Latvijai”

4. klases koklētājs Dāvis Vecziediņš.                   Foto no LNMMS arhīva

Konkursā – koncertciklā “Talants 
Latvijai” piedalījās 10 mūsu sko
las audzēkņi, kuri kopā veidoja 
skaistu un skanīgu koncertprog
rammu. Mūs konkursā pārstāvēja 
jaunie pianisti Nikola Poltavska, 
Rasa Peismaliete, Amanda 
Madara Geida, Daniels Leškevičs; 
flautistes Patrīcija Linda Ločmele, 
Marija Kozule; koklētāji Ērika 
Amanda Linde, Dāvis Vecziediņš; 
vijolniece Liene Puriņa un čelliste 
Evelīna Vitenberga. 

Paldies pedagogiem par iegul
dīto darbu audzēkņu sagatavoša

nā, paldies arī koncertmeistariem 
par neaizstājamo klātbūtni un 
atbalstu konkursā. Katrs priekšne
sums bija skaists un unikāls, pal
dies bērniem!

Tomēr žūriju līdz sirdsdziļu
miem spēja aizkustināt Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas 
skolas 4. klases koklētājs Dāvis 
Vecziediņš, kurš tika izvirzīts uz 
konkursa II kārtu – finālu, kurš 
norisināsies jau maijā. Turēsim 
īkšķus par Dāvi finālā! 

Apkopojusi Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu redaktore

“Pūpolītim” deju skatē 
augstākais novērtējums

“Pūpolīša” 4.-5. klašu grupas uzstāšanās skatē.                   Foto: ogrenet.lv

Lielvārdes novadu skatē pārstāvē
ja “Pūpolītis” (vadītāja Iluta Mistre) 
un Jumpravas Kultūras nama bērnu 
deju kolektīvs “Rītupīte” (vadītāja 
Jolanta Kirsanova).

“Pūpolītis” skatē piedalījās ar 
trim grupām ( 3. 4. klašu grupa, 
5. 6. klašu grupa , 7. 9. klašu 
grupa ), un visas grupas saņē
ma Augstākās pakāpes diplomus. 
Augstāko pakāpi kolektīviem pie
šķir, ja tie saņem žūrijas vērtējumu 
no 45 līdz 50 punktiem.

3. – 4.klašu “Pūpolīšu” grupas 
sniegumu  žūrija novērtēja ar 47,7 
punktiem, 5. 6. klašu grupas – ar 

45 punktiem, bet 7.9. klašu grupas 
– ar 45,7 punktiem.

Savukārt “Rītupīte” skatē pie
dalījās ar divām grupām (3. – 4. 
klašu grupa un 7. – 9.klašu grupa). 
Abas dejotāju grupas skatē ieguva 
III pakāpi (attiecīgi – 31,3 un 32,7 
punkti).

Deju kolektīvu sniegumu vēr
tēja XII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku tautas 
deju lielkoncerta “Saule vija zelta 
rotu” mākslinieciskā vadītāja Inga 
Pulmane; horeogrāfe, deju kolek
tīva “Pastalnieki” mākslinieciskā 
vadītāja Aija Rūliete; horeogrāfe 

deju kolektīva “Spolītes” mākslinie
ciskā vadītāja Gundega Spūle.

Lielvārdes novada dejotā
jus atbalstīt bija ieradušās arī 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktores vietniece pamatdarbības 
jautājumos Anita Ausjuka un māk
slinieciskā vadītāja Maija Jaudzeme.

“Lielvārdes novadā dzimst bērni, 
aug un dejo. Tā kā dejotprieks 
neiet mazumā. “Pūpolītim” ir asto
ņas grupas, kurās ir 170 dejotā
ju. Jumpravas Kultūras centra deju 
kolektīvam “Rītupīte” ir divas dejo
tāju grupas. Arī Lēdmanē ir cerīga 
demogrāfiskā situācija, lai  izveido
tos bērnu deju kolektīvs. Šobrīd tur 
dejo tikai seniori,” par savējo panā
kumiem gandarīta A. Ausjuka. 

Aina Trasune, 
Ogrenet.lv

Izglītības iestāžu kori gūst panākumus 
starpnovadu koru skatē

LNMMS bērnu koris “Lielvārde”. Foto: ogrenet.lv

Jumpravas pamatskolas 1.-4. klašu koris.               Foto: ogrenet.lv

certmeistare Inese Medne) B grupā 
ieguva I pakāpi (40 punkti).

Konkursa II kārtā, kas noti
ka 5. aprīlī Valmierā, bērnu koris 
“Lielvārde” sasniedza izcilu rezultā
tu, iegūstot vislielāko punktu skaitu 

(46,56 punkti) un Augstākās pakā
pes diplomu.

 Apsveicam! 

Zane Aperāne,
informācijas līdzekļu  

redaktore

Bērnu koris 
“Lielvārde” (diri
ģentes Baiba 
Klepere un Evita 
Konuša, koncert
meistare Marina 
K r a v č e n k o ) 
skatē piedalījās A grupā un ieguva 
46,50  punktus, Augstāko pakāpi 
un tiesības dziedāt II kārtā. 

Jumpravas pamatskolas 1.4. 
klašu koris (diriģentes Arta 
Romančuka, Ingūna Lasmane, kon
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31. martā estrādes dīva Laima Vaikule svinēja savu 65.dzimšanas dienu, bet dienu iepriekš «Arēnā 
Rīga» notika viņas jubilejas koncerts «Laima Vaikule & Freedom Ballet». Vienu dziesmu kopā ar slave-
no mākslinieci izpildīja mūspuses jaunietis – rembatietis Toms Antons.

23. martā Jumpravas kultūras 
namā norisinājās ikgadējais 
bērnu deju kolektīvu sadancis – 
koncerts “Zeme laimīgā”.

Rembatietis Toms Antons pēc kopīgas uzstāšanās dzimšanas dienā sveic 
estrādes dīvu Laimu Vaikuli.      Foto no Ķeguma novada pašvaldības arhīva

Toms Antons uzstājas  
kopā ar Laimu Vaikuli

Šis gads Tomam sākās ar dalību 
Laimas Vaikules izaicinājumu jeb 
challenge konkursā, kurā bija jāie
sūta video ar kādu paša izpildītu 
dziesmu no L.Vaikules repertuāra. 
Sākotnēji Tomam tas šķita pilnīgs 
neprāts, bet viņš un viņa atbalstī
tāji klusībā turēja īkšķus, ticot – viss 
izdosies. Kad konkurss noslēdzās, 
izrādījās, ka rembatietis ieguvis ne 
tikai biļetes uz mākslinieces jubi
lejas koncertu, bet arī konkursa 

galveno balvu – tikšanos ar pašu 
L.Vaikuli un kāpšanu uz skatuves 
«Arēnā Rīgā», lai kopā ar estrā
des dīvu izpildītu dziesmu «Vienā 
laivā».

Toms Antons ir Lielvārdes pamat
skolas 9.klases audzēknis, kurš 
pirms gada absolvēja Lielvārdes 
Mūzikas un mākslas skolas kla
vieru klasi, papildus pie pūšamo 
instrumentu pedagoga M.Makara 
apgūstot saksofona spēli, bet 

pie pedagoģes M.Puriņas – solo
dziedāšanu. Pašlaik Toms dzied 
bērnu korī «Lielvārde», kā arī vada 
Lielvārdes Jauniešu domi. Līdz šim 
puisis ar labiem panākumiem pie
dalījies dažādos konkursos un pro
jektos, viņš veiksmīgi turpina rea
lizēt nosprausto mērķi – būt uz 
skatuves un piepildīt savus sap
ņus… 

Ritvars Raits, 
“Ogres Vēstis Visiem”

Jumpravas kultūras namā 
norisinājies koncerts “Zeme laimīgā”

Visi koncerta “Zeme laimīgā” dalībnieki.                    Foto: Austris Auziņš

Kamēr ārā gaiss kļuvis pavi
sam pavasarīgs un pirmie ziedi 
jau izplaukuši, kopā priecājo
ties, dejojot un dziedot ceļojām 
uz Laimīgo zemi, kur čalo jaut
ras smieklu strūklakas, ir skaistas 
jūras, koši zaļi meži un saulainas 
smilšu salas. Izrādās, ka šo brī
numpilno sapņu pasauli var atrast 
ikviens – gan mazie, gan lielie. Ir 
tikai ļoti, ļoti jātic un galvenais – 
jāgrib to atrast!

Koncertā piedalījās bērnu 
vokālais ansamblis “Mikauši” 
no Lielvārdes (vadītāja Baiba 
Klepere), pirmsskolas vecuma 
bērnu deju kolektīvs „Sprīdītis” 
no Skrīveriem (vadītāja Aiga 
Šteinberga), pirmsskolas vecu
ma bērnu deju kolektīvs „Pūt, 

vējiņi” no Lielvārdes, bērnu deju 
kolektīvs „Rītupīte” no Jumpravas 
(vadītāja Jolanta Kirsanova) un 
pirmsskolas vecuma bērnu deju 

kolektīvs „Zvaniņš” no Jumpravas 
(vadītāja Alīna Ķeizere).

Paldies visiem dancotājiem, 
dziedātājiem un kolektīvu vadītā

jiem par brīnišķīgo koncertu, vecā
kiem par atbalstu un skatītājiem 
par iedrošinošajiem aplausiem! 
Paldies koncerta vadītājām – Janai 

Ivanovai un Ilvai Biķerniecei! 

Lūcija Roziņa, 
LdNKC Jumpravas kultūras nama 

pasākumu organizatore

Bērnu vokālais ansamblis „Mikauši” (vadītāja Baiba Klepere). 
Foto: Austris Auziņš

Bērnu deju kolektīvs „Rītupīte” (vadītāja Jolanta Kirsanova). 
Foto: Austris Auziņš
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Ar izzinošām un iedvesmojošām lekcijām par kultūras darba 
organizēšanu, projektu rakstīšanu, sadarbības un komunikāci-
jas veidošanu, kā arī kultūras dzīvi kopumā 4. aprīlī Lēdmanes 
tautas namā tika aizvadīts jau par ilggadēju tradīciju kļuvušais 
kultūras darbinieku seminārs, kurā piedalījās Lielvārdes, Ķegu-
ma un Ogres novadu radošie cilvēki.

2019. gada Bibliotēku nedēļas tēma ir “Bibliotēkas – dialogs ceļā 
uz pārmaiņām.” Bibliotēku nedēļas norises laiks – no 22. līdz 28. 
aprīlim.

Lasīšanas veicināšanas prog-
ramma “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” motivē bērnus 
un jauniešus lasīt labas grāma-
tas, izkopt lasīšanas prasmes, 
attīstīt domāšanas un sprieša-
nas spējas. 

Radošā un iedvesmojošā 
gaisotnē aizvadīts 
starpnovadu kultūras 
darbinieku seminārs

Semināru atklāja Lielvārdes 
novada Kultūras centra direktore 
Iveta Bule, kura atzina, ka kultū
ras pasākumu ziņā šis gads solās 
būt gana bagāts, neskatoties uz 
remontdarbiem lielajā zālē. Viņa 
pateicās saviem kolēģiem par 
komandas darbu, kas palīdzē
jis realizēt visu iecerēto, kā arī 
kolēģiem no blakus novadiem, 
ar kuriem veiksmīgi organizētas 
amatierkolektīvu skates.

Klātesošos uzrunāja arī 
Lēdmanes pagasta pārvaldes 
vadītājs Dzintars Laganovskis, 
aicinot visus smelties jaunas 
zināšanas un izbaudīt lēdmanie
šu viesmīlību. Savukārt Lēdmanes 
tautas nama vadītāja Inese 
Nereta kultūras darbiniekiem 
sniedza ieskatu par tautas nama 
vēsturi un to, kā sapnis par jaunu 
tautas namu pārtapa īstenībā.

Uz starpnovadu kultūras dar
binieku semināru bija ieradu
šies vairāki lektori no dažādām 
Latvijas pusēm. Latgales plāno
šanas reģiona sabiedrisko attie
cību speciālists Oskars Zuģickis, 

kurš aktīvi darbojas kultūras 
dzīvē, informēja par starptautis
ko un lokālo sadarbību, līdzek
ļu piesaisti kultūras projektiem, 
kā arī dalījās ar labās prakses 
piemēriem. Režisore Žaklīna 
Cinovska sniedza atbildes uz 
interesējošiem jautājumiem 
saistībā ar kultūras pasākumu 
producēšanu. Kultūras ministrijas 
Latvijas valsts Simtgades biroja 
Reģionālo un nevalstisko projek
tu vadītāja Jolanta Borīte atska
tījās par aizvadītajā gadā orga
nizētajiem simtgades pasāku
miem un pavēstīja par tiem, kas 
plānoti šajā gadā.

Noslēgumā semināra dalīb
nieki piedalījās īpaši izstrādā
tā komunikācijas spēlē, ko bija 
sagatavojusi “Baltijas Reģionālā 
fonda” vadītāja Ginta Salmiņa. 
Ar tās palīdzību klātesošie varē
ja iepazīt viens otru tuvāk, kā arī 
papildināt zināšanas par mūsdie
nu komunikācijas principiem. 

Sintija Lukša, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Tuvojas ikgadējā  
Bibliotēku nedēļa

Bibliotēku nedēļa ir laiks, kad 
bibliotēkas ar dažāda veida nori
sēm un citām aktivitātēm pastipri
nāti pievērš uzmanību sev, savam 
darbam un bibliotēku nozīmei 
sabiedrībā. 

Papildus bibliotēkas sniegtajiem 
pamatpakalpojumiem apmeklētā
jiem tiek piedāvātas arvien jaunas 
iespējas piekļūt informācijai, zinā
šanām. Mūsu steidzīgajā laikme
tā lasīšana iespējama, gan turot 
rokās grāmatu, gan izmantojot 
tehnoloģijas.

No 2019. gada janvāra ikvienam 
ir iespēja bez maksas lasīt grā
matas eformātā latviešu valodā, 
jo Latvijas publiskajās bibliotēkās 
ir jauns pakalpojums “3td egrā
matu bibliotēka”. Pakalpojums 
nodrošina iespēju bez maksas lasīt 
egrāmatas latviešu valodā tieš
saistē mobilajā ierīcē vai datorā. 
Egrāmatu bibliotēka ir pieejama 
tīmekļvietnē www.3td.lv. Tajā atro
dami gan pasaules bestselleri, gan 
latviešu mūsdienu autoru darbi 
un literatūras klasika. Lai izmanto
tu “3td egrāmatu bibliotēku”, ir 
jābūt reģistrētam lietotājam kādā 
no Latvijas pašvaldību publiskajām 
bibliotēkām. Egrāmatas lasīšana 
nav pieejama lasītājam, ja biblio
tēkā nav savlaicīgi atdotas visas 
izsniegtās grāmatas.

Aicinām Lielvārdes novada iedzī
votājus paplašināt savus lasīša
nas paradumus un izmantot “3td 
egrāmatu bibliotēku”!

Atgādinām, ka Lielvārdes pilsē
tas bibliotēkā pieejamas pilntek
sta datubāzes – “Letonika” un laik
rakstu bibliotēka “News.lv”.

Šogad Bibliotēku nedēļā 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkā būs 
apskatāma izstāde “Ne tik senā 
vēsture…”, kas atspoguļos bib
liotēkas darba procesus vairāku 
desmitu gadu garumā. Izstāde 

būs skatāma no 16. aprīļa līdz 5. 
maijam.

26. aprīlī plkst.15.00 Lielvārdes 
novada Kultūras centrā Lielvārdes 
pilsētas bibliotēka aicina uz tik
šanos ar vēsturisko un biogrāfisko 
romānu autori Ingunu Baueri. 

Bērnu literatūras nodaļa, kā 
katru pavasari, gaidīs ciemos 
pirmsskolniekus uz pirmo tikšanos 
ar bibliotēku.

Tāpat visi, kuri aizmirsuši laicīgi 
nodod grāmatas, aprīlī tiek īpaši 
gaidīti bibliotēkā! 

Rita Platpīre,
 LdNKC Lielvārdes pilsētas  

bibliotēkas vadītāja

Bērnu žūrijas eksperti, skolotājas un rakstniece Lilija Berzinska.           Autores foto

„Bērnu žūrija” Lēdmanē

grāmatas: kā pie viņas atnāk grā
matu varoņi un kur rod iedvesmu 
ilustrācijām. Lilija Berzinska tulko 
grāmatas bērniem un pieaugu

šajiem no krievu un angļu valo
das. No 8. līdz 23. aprīlim portālā 
“Delfi” norisinās Latvijas Literatūras 
gada balvas publikas balsojums, 

Bibliotēkās, kas pieteikušās dalī
bai programmā, nonāk aktuālāko 
grāmatu kolekcija. Grāmatas tiek 
iepirktas gan par valsts, gan paš
valdību līdzekļiem. Kolekcijā ir pie
redzējušu un profesionālu bērnu 
un jauniešu literatūras ekspertu 
ieteiktas grāmatas. Lēdmanes bib
liotēka jau daudzus gadus piedalās 
šajā programmā. Žūrijas eksper
tos šogad iesaistījās 15 bērni un 
divi pieaugušie. Katru gadu rīko
jam noslēguma pasākumu, kurā 
bērni saņem diplomus par grāma
tu lasīšanu un novērtēšanu, kā arī 
kādu balviņu (šoreiz tās sagādāja 
Zviedrijas biedrība „Velku fonds”). 
Sadarbībā ar skolu, pasākumu 
apmeklēja arī skolotājas un bērni, 
kuri varētu būt potenciālie nākamās 
žūrijas lasītāji un eksperti. Parasti 
noslēguma pasākumā piedalās arī 
uzaicināts viesis. Šogad viesojās 
rakstniece, tulkotāja un mākslinie
ce Lilija Berzinska. Lilija bērniem 
ir uzrakstījusi septiņas grāmatas 
un pati tās arī ilustrējusi. Savukārt  
pieaugušajiem lasītājiem ir iznā
kušas divas grāmatas – romantisks 
romāns ”Putnu osta”  un pasakas 
„Pasaules centrs”. Pasākumā rakst
niece bērniem stāstīja, kā top viņas 

ļaujot arī lasītājiem pašiem izvērtēt 
spilgtākos, pērn izdotos darbus un 
noteikt savu simpātiju. Nominantu 
vidū ir arī Lilijas Berzinskas grāmata 

„Skelets skapī”. 

 Veneranda Trumekalne, 
LdNKC struktūrvienības  

"Lēdmanes bibliotēka" vadītāja
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Kopš marta vidus valstī norisinās II Latvijas sieviešu vokālo ansam-
bļu konkursa  pirmā kārta, kurā tiek noskaidroti labākie ansambļi 
trīs kategorijās – mazās vokālās grupas, lielie vokālie ansambļi 
ar dalībnieku skaitu no 7 līdz 12 dziedātājām un pusprofesionālie 
vokālie ansambļi. Konkursā piedalās 63 sieviešu vokālie ansambļi, 
tai skaitā arī LdNKC dāmu vokālie ansambļi „Stari” un „Pusnakts 
stundā”. 

Dāmu ansambļi  iegūst I pakāpes diplomus

Dāmu ansamblis “Pusnakts stundā”.               Foto no kora arhīva

Lēdmanes dāmu ansamblis „Stari”.                      Foto no ansambļa arhīva

Tradicionāli, kā katru pavasari, norit Lēdmanes amatieru kolektīvu 
koncerts divās daļās, kas ir iemantojis lēdmaniešu simpātijas. 

“100 grami kultūras” Lēdmanē

Lēdmanes dāmu ansam blis 
„Stari”, kas piedalījās mazo vokā
lo ansambļu grupā, konkursa 
pirmo kārtu aizvadīja 16. martā, 
sasniedzot augstāko vērtējumu 

starp  tās dienas konkursa dalīb
niecēm, iegūstot 1. pakāpes dip
lomu ar 44,50 punktiem, pavisam 
nedaudz atpaliekot no augstākās 
pakāpes vērtējuma (45 punkti). 

Lielvārdes novada Kultūras 
centra dāmu vokālais ansamblis 
“Pusnakts stundā”, kas piedalījās 
lielo vokālo ansambļu grupā, kon
kursa 1. kārtā startēja 30. martā 
Latgalē, Sīļukalna kultūras namā 
un arī var lepoties ar 1. pakāpes 
diplomu (42 punkti).

Konkurss norisinās no 2019. 
gada marta līdz maijam Latvijas 
novados un pašvaldībās. Konkursa 

mērķi: sieviešu vokālo ansambļu 
muzicēšanas tradīciju saglabāša
na un attīstība; ansambļu kvanti
tatīvā un kvalitatīvā sastāva apzi
nāšana; ansambļu māksliniecis
kās un profesionālās meistarības 
izaugsme, īpaši sekmējot izpildī
jumu “a cappella” kā nozīmīgu 
Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
ilgtspējas sastāvdaļu.

Uz konkursa finālu, kas notiks 

11.maijā Mārupes kultūras namā, 
izvirzīti  desmit Latvijas spēcīgā
kie sieviešu vokālie ansambļi (ar 
dziedātāju skaitu no 7 – 12 dzie
dātājām), viena pusprofesionā
lā grupa un četras mazās grupas 
(līdz 6 dziedātājām), tajā skaitā  
arī  LdNKC Lēdmanes dāmu vokā
lais ansamblis “Stari”. 

Zane Aperāne,
Informācijas līdzekļu redaktore

Pirmajā daļā kolektīvi rāda sezo
nā apgūto vai to, kas pašiem labāk 
patīk un izdodas. Skatītāji tiek iepa
zīstināti ar kolektīvu lielākajām 
aktivitātēm un panākumiem gada 
griezumā. Šoreiz varējām lepoties, 
ka trīs no četriem tautas nama 
kolektīviem ir piedalījušies XXVI 
Latvijas Dziesmu un XVI Deju svēt
kos, un visi kolektīvi saņēmuši tei
camus rezultātus amatieru kolektī
vu skatēs. 

Senioru deju kolektīvs “Lēdmane” 
gada nogalē piedalījušies Latvijas 
Jaunrades deju kolektīvu konkursā 
ar vadītājas Agneses Lepses radī
to deju  “Pie Dieviņa gari galdi” 
un iekļuvuši konkursa finālā. Dejai 
mūziku aranžējis sieviešu kora 
“Lēdmane” mākslinieciskais vadītājs 
Aldis Andersons, bet tautas dziesmu 
iedziedājusi vokālā ansambļa “Stari” 
vadītāja Inese Nereta. 

Savukārt koris “Lēdmane” pērnā 
gada rudenī piedalījies rokope
ras “Lāčplēsis” uzvedumā kopā ar 
citiem Lielvārdes novada koriem, 
bet šā gada janvārī organizējis 
Latvijas koru koncertu retro, estrā
des  un džeza ritmos. 

Vokālais ansamblis “Stari” kā īpa
šais viesis pērn tika aicināts kuplināt 
dažādu Latvijas novadu pasākumus 
un gada griezumā ir visvairāk kon
certējušais tautas nama kolektīvs. 
“Staru” dziedātājas priecājas par 
augstajiem sasniegumiem II sievie
šu vokālo ansambļu konkursā, gata
vojas konkursa finālam un ansambļa 
25 gadu jubilejas koncertam maijā. 

Dāmu deju kopa “Dīva” ar krāš
ņu koncertu nosvinējusi 10 gadu 
jubileju un gatavojas sieviešu deju 
kolektīvu festivālam “Spīganu 

dejas ezera atspulgā”, kur pieda
līsies jaunrades deju konkursā ar 
deju kopas jaunās vadītājas Evitas 
Tabures radīto deju “Pededzes kras
tos” (grupas “Ginc un es”  mūzika). 

Koncerta  otrā daļa jau tradicionā
li ir diezgan atraktīva, kurā amatieru 
kolektīvi rāda sagatavoto priekšne
sumu par noteiktu tēmu (šogad – 
“100 grami kultūras”). Piecu kolek
tīvu priekšnesumus vērtēja žūrija un 
skatītāji. Skaļi aplausi un laba vēlē
jumi šoreiz tika Lēdmanes amatier
teātrim,  bet skatītāju balva – sie
viešu korim “Lēdmane”. Žūrijas vēr
tējumā 1. vietu un naudas balvu 
20 eiro saņēma dāmu deju kopa 
“Dīva’” par tēmai atbilstošāko un 
visrūpīgāk sagatavoto priekšnesumu. 
2.vietu saņēma senioru deju kolek
tīvs “Lēdmane”, dāmu vokālajam 
ansamblim “Stari” atstājot 3. vietu. 

Inese Nereta,                                                               
  LdNKC Lēdmanes tautas nama 

vadītāja Dāmu deju kopa “Dīva” saposusies koncerta 2. daļai – priekšnesumam.       Autores foto

Senioru deju kolektīvs “Lēdmane” uzstājas jaunrades deju konkursa finālā Valmierā.          Foto no kolektīva arhīva
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15. martā Lielvārdes novada Kultūras centrā norisinājās pirmā tikšanās sarunu ciklā “Personības mūsu 
vidū”, kuru atklāja Lielvārdes senlatviešu koka pils veidotājs, karikatūrists, grāmatu autors un vēstu-
res entuziasts Agris Liepiņš.

Autores foto

6. aprīlī Lielvārdes novada Spor-
ta centrā norisinājās labdarības 
spēle basketbolā, kuras laikā 
tika saziedoti 309 eiro novad-
niekam Elvim Kurpniekam un 
viņa ģimenei.

6. marta rīts 1.-4. klašu skolēniem sākās interesanti – nevis parasta audzināšanas stunda klasē, bet 
boksam veltīta nodarbība 3. stāva foajē. Tikšanās mērķis – popularizēt ekskluzīvo sporta veidu, kuru 
Lielvārdes vidusskola savas skolas audzēkņiem piedāvā interešu izglītības ietvaros. 

Treneris Vasilijs Šeļepjonoks stāsta skolēniem par boksa būtību. 
Foto no personīgā arhīva

Boksa stunda Lielvārdes vidusskolā

Apzinos, ka ne visiem šis spor
ta veids ir tuvs, taču zināšanas un 
izpratne par ringā (treniņā) notie
košo var noderēt katram cilvēkam. 
Tāpat skaidrs, ka lielākā daļa no 
skolēniem, kuri apmeklē boksa 
nodarbības, nekļūs par īstiem 
bokseriem, taču puiši un meite
nes izmanto piedāvāto iespēju ar 
boksa un boksa elementu (mazā
kajiem dalībniekiem) palīdzību 
attīstīt savas fiziskās spējas; uzla
bot veselību, stāju, koordināciju un 
veiklību. Boksa treniņu laikā tiek 

apgūta aizsardzība, spēlētas dažā
das sporta spēles, veikti vingrinā
jumi ar bumbām un hantelēm.

Arī teikums – es bērnībā (jau
nībā) nodarbojos ar boksu – skan 
lepni (žēl, ka lielībnieks atnāca 
pāris reizes un pazuda uz visiem 
laikiem!).

Skatītājiem tikšanās reizē tika 
stāstīts par boksu, tā vēsturi, taču 
klātesošajiem vislabāk patika boksa 
inventāra apskate un paraugde
monstrējumi. Boksa sitienus un 
cīņu demonstrēja Rafaels Dambis 

no 5.a un Raimonds Zamaļijevs no 
6.c., kuri ar boksu nodarbojas ilgā
ku laiku. Rafaela pieredze ir lielāka, 
viņš ar labiem panākumiem ir pie
dalījies sacensībās Olainē, Jūrmalā 
un Rīgā.

Arī dalībniekiem tika dota 
iespēja pielaikot boksa cimdus 
un izdarīt pāris sitienus. Šī nodar
be interesēja arī meitenes, starp 
kurām aktīvākā bija Madara no 
4.c klases. 

Vasilijs Šeļepjonoks, 
boksa treneris

NBS Gaisa spēku/ASV apvienotā komanda un Lielvārdes novada basketbolisti kopā ar Elvi pēc draudzības spēles noslēguma. Veseļojies, Elvi! 
Sintijas Lukšas foto

Labdarības spēlē Elvim un viņa  
ģimenei saziedoti 309 eiro

Labdarības spēlē piedalījās NBS 
Gaisa spēku/ASV apvienotā koman
da un Lielvārdes novada basket
bolisti. Spēli pārliecinoši iesāka 
NBS Gaisa spēku/ASV apvienotā 
komanda un jau pirmajā ceturtda
ļā iekrāja solīdu punktu pārsvaru. 
Tāds pārsvars saglabājās līdz cetur
tajai ceturtdaļai, kad lēnām spēles 
gaitu sāka izlīdzināt Lielvārdes bas
ketbolisti. Saspringtā spēles galot
nē un tikai ar divu punktu pārsvaru 
ar rezultātu 73:71 uzvarēja vietējie 
sportisti.

Kā jau draudzības spēlē – uzvarē
ja draudzība, un mērķis bija viens 
– vākt ziedojumus novadniekam 
Elvim, kurš pēc mugurkaula trau
mas spēj pārvietoties tikai ratiņ
krēslā. Rehabilitācijai un mājok
ļa  pielāgošanai nepieciešami lieli 
finansiāli ieguldījumi, tādēļ sazie
dotā summa palīdzēs Elvja ģimenei 
segt daļu no izdevumiem. 

Vēl pirms labdarības spēles spē
kiem mērojās florbola virslīgas 

komandas “Lielvārde/FatPipe” un 
Cēsu “Lekrings”, un jau florbola spē
les laikā apmeklētājiem bija iespēja 
ziedot, ko viņi arī aktīvi darīja. Abu 
spēļu laikā saziedoti 309 eiro. 

Šis nav pirmais labdarības pasā
kums, lai palīdzētu Elvim. 15. feb
ruārī Lielvārdes novada Attīstības 
fonds sadarbībā ar Lielvārdes nova
da kultūras centru, Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolas akor

deonistu ansambli un Lielvārdes 
gaisa spēku aviācijas bāzes gar
nizona ansambli rīkoja  labdarības 
koncertu, kurā apmeklētāji sazie
doja  1553 eiro. Kopumā  Elvim un 
viņa ģimenei šobrīd   ziedoti 4980 
eiro. 

Līdz šim no ziedojumiem ir iztē
rēti 825 eiro Elvja vannas istabas 
pielāgošanai, lai to varētu izmantot 
cilvēks ratiņkrēslā. Nākamais plā

notais ieguldījums ir pacēlāja ierī
košana. Turpinās arī dažādas tera
pijas pašam Elvim. 

Arī Uzņēmēju dienā un modes 
skatē “Lielvārde var!” 27. aprīlī 
Lielvārdes novada Sporta centrā 
būs iespēja ziedot, lai sniegtu palī
dzību Elvim.  

Paldies visiem ziedotājiem! Jūsu 
atbalsts ir ļoti svarīgs!  

Ziedot joprojām ir iespēja uz 

Lielvārdē aizsāk sarunu ciklu 
“Personības mūsu vidū”

“Lielvārde ir īpaša vieta ar 
skaistu dabu un dziļām tradīci
jām, bet galvenais ir un paliek cil
vēks. Tāpēc aizsākam jaunu ciklu 
“Personības mūsu vidū”, kurā 
runāsim par lielvārdiešiem, kurus 
pazīst ne tikai mūsu novadā, bet 
arī Latvijā un ārpus tās robežām. 
Šodien esam ļoti priecīgi, ka pir
mais viesis ir Agris Liepiņš, kurš 
ir ļoti īpašs cilvēks. Domāju, ka 
būs interesanti un saistoši uzzi
nāt ne tikai to, ko esam par viņu 
dzirdējuši un lasījuši, bet arī, ko 
viņš pats pastāsta. Arī man, gata
vojoties šim pasākuma, bija ļoti 
daudz atklājumu, ko savā dzīvē 
var paveikt viens cilvēks,” sacīja 

Lielvārdes novada Kultūras centra 
direktores vietniece pamatdarbī
bas jautājumos Anita Ausjuka.

Tandēmā ar TV3 raidījuma 
“Bez tabu” moderatori Evelīnu 
Strazdiņu raiti risinājās saruna 
par Agra Liepiņa dzīves un māk
slinieka gaitām, neiztrūkstot arī 
dzirkstošam humoram. Brīžiem 
saruna ievirzījās arī filozofiskā 
gultnē.

A. Liepiņš par vienu no saviem 
dzīves uzdevumiem izvirza lat
viskuma saglabāšanu: “Es uzska
tu, ka tauta bez savas nacionālās 
identitātes ir aunu bars.” Viņš ir 
pazīstams  ne tikai kā Lielvārdes 
senlatviešu pils saimnieks, bet 

arī vairāku vēsturisku grāmatu 
autors. Pēdējā no tām “Lielvārdes 
ķēniņš” iznāca pagājušajā gadā, 
un stāsta par Lielvārdes ķēniņu 
Miervaldi. Grāmatas darbība risi
nās tālā senatnē.

“Latvijas valstiskuma ideja nav 
meklējama 1918. gadā, tās pirm
sākumi ir daudz senāki. Man inte
resē, kāda ir bijusi mūsu valstis
kuma organizācija, cik tālu vien 
sniedzas mani pētījumi – aptuveni 
līdz astotajam, devītajam gadsim
tam,” atklāja A.Liepiņš. “Kāpēc 
tas ir vajadzīgs? Ļoti vienkārša 
iemesla dēļ. Valstiskuma ideja ir 
jāieaudzina cilvēkos, jo tā palīdz 
saglabāt nacionālo identitāti.”

Pasākuma apmeklētāji varēja 
iepazīties ar A.Liepiņa grāmatu 
izstādi, kā arī aplūkot karikatūras. 
Par muzikālo noskaņu gādāja sak
sofonists Guntis Brancis.

Nākamā tikšanās ciklā 
“Personības mūsu vidū” paredzē
ta 10. maijā. Maijā svinam Mātes 

un Ģimenes dienu, tāpēc viesos 
tiks aicināta kāda jauka māmi
ņa vai ģimene, sola organizatori. 
Rudenī, atsākoties kultūras sezo
nai telpās, tikšanās ar Lielvārdes 
novada ievērojamākajām perso
nībām turpināsies. 

Aina Trasune

norādīto kontu ar norādi: 
Palīdzība E.K.

Konts ziedojumiem:
Lielvārdes attīstības fonds

Raiņa iela 11A Lielvārde
Reģ.nr. 40008080019

Swedbank 
LV60HABA0551035781267 

Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Komunikācijas  

un tūrisma nodaļa



 LIELVĀRDĒ
LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ
19. aprīlī plkst. 19.00 – 
“Goda teātris” piedāvā Rasas 
Bugavičutes – Pēces izrādi 
“Bļitka”. 
Režisors: Dž. Dž. Džilindžers, 
mākslinieks: Varis Siliņš, 
lomās: Kaspars Gods un Egons 
Dombrovskis. Biļetes cena: 10 
eiro. Brīdinājums: izrādē smēķē.

22. aprīlī plkst. 16.00 – 
mazo dziedātāju koncerts 
“Mikaušu Cālis ‘2019”.
Ieeja brīva.

REMBATES PARKĀ
21. aprīlī plkst. 12.00 – 
Lieldienu raibumi.

28. aprīlī plkst. 10.00 – 
Pavasara gadatirgus.

11. maijā plkst. 11.00 – rožu 
stādīšana, plkst. 12.00 – Mātes 
dienai veltīts koncerts.

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ
27. aprīlī plkst. 19.00 – 
Lielvārdes novada uzņēmēju 
“Gada balvas” pasniegšanas 
ceremonija un modes 
skate “Lielvārde var!”.

Par pasākuma gaisotni rūpēsies 
TV personība Uģis Joksts un 
mūziķu grupa “Sebris un Co”.
Turpinot labos darbus, ieeja 
par ziedojumiem: lai palīdzētu 
novadniekam Elvim.

ANDREJA PUMPURA 
LIELVĀRDES MUZEJĀ
4. maijā plkst.16.00 – Baltā 
galdauta svētki. Nominācijas 
“Gada novadnieks” laureātu 
svinīgā apbalvošana un koncerts.

 LĒDMANĒ

TAUTAS NAMĀ
22. aprīlī plkst. 15.00 
– filma “Blakus.”
Režisore: Alise Zariņa. Biļetes 
cena: 3 eiro, skolēniem un 
pensionāriem 2 eiro.

25. aprīlī plkst. 18.00 – 
Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas (LNMMS) 
neformālās izglītības mākslā 
Lēdmanes dalībnieku darbu 
izstādes atklāšana. Ieeja brīva.

4. maijā plkst. 14.00 - 
Baltā galdauta svētki. 
Dokumentālās filmas “Sarunas 
ar novadniekiem 3” pirmizrāde.
Tikšanās ar filmas varoņiem: 
skatuves tehniķi Jāni Rudzīti, 
konditori Dailu Vanagu, guļbūvju 

meistaru un bitenieku Tāli Salu 
un sporta aktīvistu, nūjotāju 
Dzintaru Laganovski.

No 25. aprīļa līdz 1. jūnijam 
– LNMMS neformālās 
izglītības mākslā Lēdmanes 
dalībnieku darbu izstāde.

LIELDIENAS LĒDMANĒ
22. aprīlī plkst. 11.00 – 
LNMMS audzēkņu koncerts 
Lēdmanes dievnamā.

22. aprīlī plkst. 12.00 – 
atrakcijas un rotaļas kopā ar 
“Pārsteiguma tēliem” pie 
Lēdmanes Tautas nama.

PIE TIRDZNIECĪBAS CENTRA
12. maijā plkst. 9.00 – Pavasara 
gadatirgus, plkst. 10.30 – 
Mātes dienai veltīts koncerts.

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ
18. maijā plkst. 16.00 – Dāmu 
vokālā ansambļa “Stari” 25 
gadu jubilejas koncerts “Šī 
dziesma sirdī, Tev rakstīta bija”.
Biļetes cena: 1 eiro.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
18. aprīlī plkst. 19.00 
– filma “Blakus”.
Režisore: Alise Zariņa. Biļetes 
cena: 3 eiro, skolēniem un 
pensionāriem 2 eiro.

20. aprīlī plkst. 18.00 – Puķes un 
lūpas. Skaistuma vakars dāmām. 
Attiecību konsultantes Ritas 
Lasmanes lekcija “Kā restartēt 
attiecības” un stila konsultantes 
Ilzes Emsiņas meistarklase “Kā 
izskatīties satriecoši jebkurā 
vecumā”. Dalības maksa 8 eiro. 

27. aprīlī plkst. 19.00 – 
amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Gada balva”.
Visi Jumpravas kultūras nama 
kolektīvi apvienojušies koncertā, 
atspoguļojot savus sezonas darbus, 
nedarbus, piedzīvojumus un 
notikumus. Biļetes cena: 1 eiro.

24. maijā plkst. 19.00 – 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Zane 
Aperāne, tālr. 26610250,
epasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 16. maijā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 9. maijs.

Mīļi sveicam 2019. gada 
martā Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Neitans, Emīlija, Viesturs, 

Lielvārdes pagastā – 
Marlēna Maija,

Jumpravas pagastā –  
Roberts, Māra

2019. gada martā Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā
Ivans Tihomirovs, dzim. 1948.g.
Artūrs Zviedris, dzim. 1931.g.
Irēna Belova, dzim. 1953.g.
Jānis Skrebels, dzim. 1967.g.
Gunārs Auziņš, dzim. 1942.g.
Grigorijs Arhipovs, 
dzim. 1938.g.
Zigfrīds Kupcis, dzim. 1927.g.
Valentīna Arhipova, 
dzim. 1943.g.

Lielvārdes pagastā
Antoņina Kazaka, dzim. 1940.g.

Lēdmanes pagastā
Mirdza Vilkance, dzim. 1932.g.

Jumpravas pagastā
Jūlija Košeļeva, dzim. 1931.g.
Nikolajs Jakovļevs, 
dzim. 1956.g.

Līdzjūtības
“Dvēsele paceļas vieglumā

ārpus pelēka rāmja
acīs trīsuļo putnu ceļš
sirds ar to sarunājas”

                              (M.Laukmane)

Esam kopā ar Jāni Pamiljanu  
un viņa tuviniekiem,
no māsas atvadoties.

Kolēģi Jumpravas pamatskolā

“Tajās lapās, ko mūžības vēji nu 
šķirsta,

Paliek cilvēka Mūžs.”
(Z. Purvs)

Mūžībā aizsaukts Zigfrīds Kupcis 
 bijušais Lielvārdes vidusskolas 

direktors, kura vadībā 
1964./1965. mācību gadā skola 

uzsāka savu darbību jaunajā 
(tagadējā) ēkā. Visdziļākā 
līdzjūtība piederīgajiem.

Cieņā, Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas kolektīvs

“Sāp...
Neizsakāmi sāp.

Klusums ir mājās ienācis,
Gaismu mums nodzēsis,
Skumjas atnesis. Sāp!”

(V. Kokle–Līviņa)

Esam kopā ar Baibu Astru 
skumjajā brīdī, tēvu un viņa 

dzīvesbiedri traģiski zaudējot.

Lielvārdes novada mūzikas  
un mākslas skolas kolektīvs

“Šorīt akmeņi raud,
Un Debesis piekusušas.” 

Mātes sirds ir salūzusi bēdās, 
atvadoties no dēla Aigara. 

Visdziļākā līdzjūtība bijušajai 
skolas darbiniecei Lūcijai 

Nolbergai, viņas dēlam Vitim un 
visiem piederīgajiem.

Cieņā, Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas kolektīvs

Jumpravas amatierteātra 
pirmizrāde “Empātija”.
Iestudējums veidots pēc 
Cecīlijas Dineres romāna 
“Meiteņu divkauja” (1972) 
motīviem. Režisors: Kārlis 
Tols. Biļetes cena: 2 eiro.

JUMPRAVAS KULTŪRAS 
NAMA PAGALMĀ
21. aprīlī plkst. 12.00 – Lieldienu 
pasākums ģimenēm un 
bērniem “Lieldienu gaviles”.
Ieeja brīva.

4. maijā plkst. 12.00 – 
Baltā galdauta svētki.
Vēlais rīts pie balti klāta 
galda. Muzicēs Normunds 
Ķietis un Inita Āboliņa. Aicinām 
ņemt līdzi arī cienastu!

JUMPRAVAS KULTŪRAS 
NAMA FOAJĒ
Līdz 10. maijam – LNMMS 
Jumpravas audzēkņu 
darbu izstāde. 

No 14. maija līdz 30. jūnijam 
– LNMMS Jumpravas audzēkņu 
diplomdarbu izstāde.

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv
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Lielvārdes katoļu draudzē Sv. Krusta kapelā 
(Meža ielā 18, 2. stāvā)
18. aprīlī Lielajā Ceturtdienā plkst. 18.00 Kunga Pēdējo vakariņu 
sv. Mise.
19. aprīlī Lielajā Piektdienā plkst. 13.00 Krustaceļš; plkst. 15.00  
Kunga ciešanu dievkalpojums.
20. aprīlī Lielajā Sestdienā plkst. 11.00 Sāpju Mātes stunda. 
21. aprīlī Kunga Augšāmcelšanās Lieldienu svētdienā plkst. 0.00 
Lieldienu Vigīlija svētajā naktī (galvenais Lieldienu dievkalpojums). 

22. aprīlī, Otrajās Lieldienās, Katoļu sv. Mises  plkst. 12.00 Jumpravā;  
plkst. 15.00 Madlienas pansionātā.

Katoļu dievkalpojumi Lielvārdes 
evanģēliski luteriskajā baznīcā
21. aprīlī plkst. 7.00 Lieldienu Rīta slavas dziesmas – Laudes; 
plkst. 7.30 Kristus Augšāmcelšanās svētku procesija un Kunga 
Augšāmcelšanās svētdienas Dienas mise ar Lieldienu maltītes pasvētīšanu.

Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā draudzē un baznīcā
19. aprīlī plkst. 15.00 Mūsu Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus Ciešanu 
dievkalpojums Lielajā piektdienā.
20. aprīlī plkst. 23.00 Lieldienu nakts dievkalpojums.
21. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu – Kristus augšāmcelšanās svētku 
dievkalpojums. 
22. aprīlī plkst. 11.00 Otrajās Lieldienās dievkalpojums bērniem un 
ģimenēm.  

22. aprīlī plkst. 14.00 Lieldienu dievkalpojums pansionātā 
Rembatē.

Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīcā Lielvārdē
28. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu dievkalpojums. 
 
Jumpravas evanģēliski luteriskās baznīcas 
draudze Dzelmēs
19. aprīlī plkst. 15.00 Lielās piektdienas dievkalpojums.
21. aprīlī plkst. 16.00 Lieldienu dievkalpojums.

Lēdmanes Svēto apustuļu Pētera un Pāvila katoļu 
baznīcas draudzē
20. aprīlī plkst. 13.00 Dievkalpojums.
21. aprīlī plkst. 13.00 Dievkalpojums.

Draudze “Gars un Patiesība” Lielvārdē
21. aprīlī plkst. 11.00 Lieldienu Dziedināšanas dievkalpojums.

Evaņģēlisko kristiešu draudze “Zilais krusts”
(Dievkalpojumi Lēdmanes pagasta “Druvās”)
21. aprīlī 14.00 Lieldienu dievkalpojums

Nodarbības paredzētas pāriem, kuri vēlas stāties kristīgā laulībā, kā 
arī tiem, kuri vēl tikai domā par laulībām. Sešās nodarbībās reizi nedē
ļā, piektdienu vakaros plkst. 19.00, apskatīsim būtiskākos jautājumus, 
kas jāpārdomā, gatavojoties pieņemt vienu no svarīgākajiem lēmu
miem dzīvē.  Kopā vakariņosim un pārrunāsim dažādas tēmas: kā pazīt 
un saprast sevi un dažādās norises? Mūsu iepazīšanās un iemīlēšanās; 
kas ir mīlestība? Vai vajadzīga saderināšanās? Vai otrs cilvēks man ir 
īstais? Runāsim arī par citām aktuālām tēmām, kas saistās ar laulību. 
Nodarbības vadīs mācītājs Ingus Dāboliņš.

Biedrība “Visa Veida Kustība”
un Lielvārdes novada Sporta centrs aicina uz 

Pavasara krosu! 
Sākums 27. aprīlī plkst. 12.00 pie Rembates parka. 

Vairāk informācijas novada mājaslapā.

Lieldienu dievkalpojumi

Sagatavošanās kurss pirms laulībām
Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā
iesāksies piektdien, 26. aprīlī plkst. 19.00

PATEICĪBA
Paldies “Latvijas Sarkanā Krusta” humānās palīdzības punkta, kas 

agrāk atradās Lielvārdē,  bijušajai vadītājai Birutas kundzei – labajam 
gariņam, kura mūs lutināja 12 gadus. 

Lielvārdes iedzīvotāji 


